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Rejestr SCIP dla substancji 
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– ręczne i elektryczne

W pracy glazurnika zwiększenie 
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glazurniczych umożliwią przecinar-
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leżności od modelu, szereg funkcji 
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Pilarki stołowe 
i ukośnice

Oferta pilarek jest bardzo duża, do-
stępne modele różnią się nie tyl-
ko sposobem zasilania, ale przede 
wszystkim funkcjonalnością.

Poziomice 
i miary

Praktycznie żadne prace budow-
lane nie mogą obyć się bez na-
rzędzi pomiarowych.

Kosiarki 
spalinowe

Kosiarki spalinowe to wciąż popular-
ny wybór wśród konsumentów. Są 
doceniane za dużą moc i wszech-
stronność.

Producenci mebli, warsztaty 
i usługi stolarskie

Warsztaty mechaniczne, 
blacharskie i lakiernicze

Firmy budowlane i instalatorzy

Niezależne sklepy narzędziowe

Niezależne sklepy ogrodowe

Sieci sklepów narzędziowych 
i ogrodowych

Sieci sklepów elektrycznych 
i oświetleniowych

Hipermarkety, supermarkety, 
dyskonty

Firmy przedstawicielskie i kadra 
zarządzająca

You got each other.
We got you.

Odzież O wyjątkOwej 
swObOdzie ruchu

Odzież dO wysOkiej 
temperatury OtOczenia

Odzież dO ciężkich 
i trudnych zadań

Odzież dO celów 
uniwersalnych

#Inventing
Workwear

www.snickersworkwear.pl

Snickers Workwear, własność szwedzkiego koncernu Hultafors Group wytwarzającego produkty dla profesjonalistów, jest jedną z wiodących 
marek w branży odzieży roboczej w Europie. Oferuje zaawansowane ubrania robocze dla rzemieślników ceniących maksymalną ochronę  
i funkcjonalność, a także ponadprzeciętną jakość i nowatorski design. W asortymencie Snickers Workwear znajdują się cztery nowatorskie 
grupy produktów dostosowanych do rodzaju i specyfiki wykonywanych prac. Osobną kategorię stanowi odzież ochronna ProtecWork. 
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Biuro Informacji Kredytowej

Mniejsze obiekty handlowe odporniejsze na skutki pandemii
Małe i średnie obiekty handlowe mają większą odporność na skutki pan-
demii w porównaniu do obiektów o dużej i bardzo dużej skali. Spadki od-
wiedzalności i obrotów były tu zdecydowanie mniejsze, a możliwość od-
rabiania strat następowała szybciej niż w przypadku większych obiektów.

W miesiącach maj – październik 2020 r., czyli w okre-
sie, kiedy nie było ograniczeń w funkcjonowaniu cen-
trów handlowych, obroty wśród wszystkich kategorii 
najemców były średnio o prawie 5 proc. wyższe w cen-
trach małych i średnich (poniżej 40 000 m2) niż w cen-
trach dużych i bardzo dużych (powyżej 40 000 m2).
– Co prawda, nie jest to ogólny trend, jednak są mar-
ki, które odnotowują wzrosty obrotów lub jedynie nie-
wielkie spadki. Z pewnością tę nierówną walkę wy-
grywają sieci fast foodowe oraz ogólnie ujęty „sek-
tor prezentowy”. Pod znakiem zapytania stoi los na-
jemców z sektora gastronomicznego, którzy nie ma-
ją możliwości realizowania zamówień na wynos bądź 
ich realizacja jest biznesowo nieuzasadniona – mówi 
Paulina Bauer, associate w dziale Asset Services Cu-
shman & Wakefield.

Biorąc pod uwagę format obiektów handlowych, na-
jemcy wykazują obecnie większe zainteresowanie eks-
pansją w parkach handlowych, co może przełożyć się 
na niższy poziom pustostanów w tego typu obiektach.
– Parki handlowe, umożliwiając szybkie i wygodne 
zakupy, doskonale wpisują się w aktualne potrzeby 
klientów. Format ten już od kil-
ku lat dynamicznie się w Polsce 
rozwija, a obecnie, w okresie 
pandemii, dodatkowo szcze-
gólnie zyskał na atrakcyjności. 
Ograniczona do minimum po-
wierzchnia wspólna, wygodny 
parking i oddzielne wejścia do 
każdego lokalu są nie tylko bar-
dzo atrakcyjne dla klientów, ale 

również znacząco zwiększają poziom bezpieczeństwa 
epidemicznego – mówi Małgorzata Dziubińska, as-
sociate director w dziale Consulting & Research Cu-
shman & Wakefield.
Ponad 30 proc. budowanej obecnie powierzchni han-
dlowej to parki handlowe o powierzchni od 5000 m2 
do 10 000 m2. Około 380 000 m2 powierzchni handlo-
wej jest obecnie w trakcie budowy, z terminem otwar-
cia zaplanowanym na 2021 r. Znaczną część, ponad 
30 proc., stanowią niewielkie parki handlowe o po-
wierzchni nieprzekraczającej 10 000 m2.

Łańcuchy dostaw branży automotive w czasie pandemii
Łańcuchy dostaw funkcjonują obecnie w warunkach ogromnych utrudnień. Nie wynika to 
wyłącznie z krótko- i długoterminowych skutków pandemii koronawirusa. Jest to skutek 
odejścia od spalinowych układów napędowych, coraz surowszych przepisów dotyczą-
cych ochrony środowiska oraz nadzwyczajnych wydarzeń politycznych, takich jak brexit.

Zmiany strukturalne i ich dynamika wymagają, aby mo-
del dostaw „just in time” – czyli dostawy na określony 
czas – został uzupełniony o czynnik „just in case” – czy-
li zapasy na wszelki wypadek, aby w przyszłości nadal 
konkurencyjnie zaspokajać popyt konsumentów i produ-
centów. Niezbędne jest pozyskanie umiejętności funkcjo-
nowania w warunkach niepewności oraz stopniowego 
wdrażania zmian. Dzięki temu cykl dostaw stanie się od-
porny w wymaganym zakresie, bez generowania zbęd-
nych odpadów, kosztów i nieefektywności.
Pakowanie i transport komponentów to kluczowe obsza-
ry w powiązanych łańcuchach dostaw. Właściwe opa-
kowanie musi być zawsze dostępne – także wtedy, gdy 
popyt jest nieprzewidywalny. Uszkodzenia i zwroty pro-
duktów należy ograniczać przez utrzymywanie stałej ja-
kości opakowań. Jednocześnie należy maksymalizować 
wydajność transportu, aby towary były dostarczane na 
czas i niezależnie od okoliczności.

Uczestnictwo w globalnym poolingu opakowań CHEP, 
opierającym się na modelu współdzielenia i wielokrot-
nego użytku (share and reuse), to możliwość współpra-
cy z jednym partnerem, który przejmuje ryzyko i zwięk-
sza elastyczność całego łańcucha dostaw.
Skala działalności, sieć podmiotów kooperujących, 
a także ilość aktywów CHEP obejmuje ponad 330 mln 
palet i pojemników pozostających w obiegu. Gwaran-
tuje to dostępność na zasadzie płatności za użytkowa-
nie (pay-by-use), eliminując tym samym konieczność 
odrębnego magazynowania opakowań, ich napraw, 
transportu i obsługi administracyjnej. Dzięki temu fir-
my w dowolnym momencie mogą zmienić zapotrze-
bowanie lub kierunek przepływów. Ograniczenie ry-
zyka poniesienia strat ma bowiem ogromne znacze-
nie dla firm logistycznych.
– Transport części samochodowych przez granice wiąże 
się z określonym ryzykiem i nieefektywnością. Niepewne 

czasy mogą oznaczać zwiększoną presję na uczestników 
łańcucha dostaw. Zarządzanie opakowaniami jest jednym 
z kluczowych obszarów, w którym można uzyskać efek-
tywną kosztowo skuteczność operacyjną, tak aby uchro-
nić się przed zakłóceniami w otoczeniu gospodarczym – 
powiedział Murray Gilder, wiceprezes CHEP Automotive 
& Industrial Solutions.
Od ponad 30 lat CHEP jest światowym liderem w re-
dukcji kosztów i promowaniu zrównoważonego pro-
filu działalności, oferującym rozwiązania opakowanio-
we wielokrotnego użytku dla branży motoryzacyjnej 
i współpracującym z producentami OEM i Tier 1 na 
całym świecie.

Cushman & Wakefield

CHEP

Wzrost zainteresowania kredytami mieszkaniowymi w styczniu
Wartość BIK Indeksu – Popytu na Kredyty Mieszkaniowe (BIK Indeks – 
PKM) informuje o  rocznej dynamice wartości wnioskowanych kredy-
tów mieszkaniowych. Pierwszy w tym roku odczyt indeksu był dodat-
ni i wyniósł 18,1 proc.

Oznacza to, że w styczniu 2021 r., w przelicze-
niu na dzień roboczy, banki i SKOK-i przesłały do 
BIK zapytania o kredyty mieszkaniowe na kwotę 
wyższą o 18,1 proc. w porówna-
niu ze styczniem 2020 r. W tym 
okresie o kredyt mieszkaniowy 
wnioskowało łącznie 37,46 tys. 
potencjalnych kredytobiorców, 
w porównaniu do 37,36 tys. rok 
wcześniej – jest to wzrost o 0,3 
proc. W porównaniu do grud-
nia 2020 r. liczba wnioskujących 
wzrosła o 11,5 proc., a w sto-
sunku do minimum z kwietnia 
2020 r. wzrosła aż o 34,7 proc. 
Średnia kwota wnioskowanego 

kredytu mieszkaniowego w styczniu br. wynio-
sła 306,46 tys. zł i była o 6,6 proc. wyższa niż 
w styczniu 2020 r.

Na wartość indeksu pozytywnie wpłynął głów-
nie wzrost średniej kwoty wnioskowanego kredy-
tu przy praktycznie takiej samej liczbie wniosko-
dawców. Drugim czynnikiem była liczba dni robo-
czych. W tym roku w styczniu mieliśmy pięć week-
endów, stąd liczba dni roboczych wyniosła tylko 
19, w poprzednim roku było ich 21. W algorytmie 
indeksu kwotę wnioskowanych kredytów z całe-

go miesiąca dzielimy przez liczbę dni ro-
boczych, czyli im mniej dni, tym większa 
kwota na jeden dzień, a zatem wyższa 
wartość indeksu.
Po serii ujemnych odczytów z okresu marzec 
– sierpień 2020 r. oraz listopada 2020 r. 
mamy kolejny wysoki dodatni odczyt. War-
tość indeksu w porównaniu do odczytu 
z grudnia 2020 r. wzrosła o 11,7 p.p. Po-
pyt w ujęciu liczby osób wnioskujących 
o kredyt mieszkaniowy praktycznie odbu-
dował się do poziomu ze stycznia 2020 r., 
czyli sprzed pandemii.

Ogólnopolski program edukacji ekologicznej – EkoWalentynki
„EkoWalentynki – czyli kochamy recykling” to ogólnopolska cykliczna ak-
cja edukacyjna realizowana od 2010 r. Jej celem jest popularyzacja wiedzy 
z zakresu prawidłowego postępowania ze zużytym sprzętem elektrycznym 
i elektronicznym oraz bateriami.

Program stwarza możliwość rozwoju na terenie 
Polski powszechnej zbiórki i recyklingu zużytego 
sprzętu elektrycznego i elektronicznego oraz zuży-
tych baterii. Motywuje do codziennej zbiórki w go-
spodarstwach domowych oraz zapewnia pomoc 
techniczną i logistyczną w przy organizacji zbiór-
ki ZSEiE i zużytych baterii.
Podobnie jak w poprzednich edycjach partnerami 
„EkoWalentynek” są Remondis Electrorecycling Sp. 
z o.o., Electro-System Organizacja Odzysku SEiE SA 
i ERP Polska Organizacja Odzysku SEiE i Organiza-
cja Odzysku Opakowań SA – firmy, dzięki którym 
każdego roku wzrasta w Polsce poziom odzysku 
i recyklingu zużytych baterii oraz elektroodpadów.
W „EkoWalentynkach” uczestniczyło do tej pory ponad 
1000 lokalnych partnerów, którzy zebrali 10 mln sztuk 
zużytych baterii. Co roku w akcji biorą udział szkoły, 

przedszkola, uczelnie wyższe, domy kultury, biblio-
teki, a także lokalne samorządy, organizacje społecz-
ne, stowarzyszenia, harcerze, ochotnicze hufce pra-
cy, ośrodki sportowe, media i prywatnie wiele osób. 
Bardzo ważną rolę w promocji akcji odgrywają lokal-
ne media: strony internetowe, telewizja, radio, pra-
sa. Każdego roku blogi zaangażowanych placówek 
i osób prywatnych promują akcję, upowszechniając 
jednocześnie wiedzę o konieczności selektywnej zbiór-
ki baterii i elektroodpadów.

Kampania zawsze rozpoczyna się 14 lutego, w Dzień 
Zakochanych, i trwa najczęściej do 22 kwietnia – 
wówczas obchodzony jest Międzynarodowy Dzień 
Ziemi. Lokalni koordynatorzy przez kilka miesięcy 
akcji prowadzą różnorodne działania informacyj-
ne w celu zachęcenia mieszkańców do recyklingu 
m.in. projektowane są plakaty, ulotki, informacje 
prasowe oraz zamieszczane reklamy akcji. Główni 
partnerzy akcji dostarczają pojemniki, do których 
zbierane są zużyte baterie i elektroodpady. W za-
mian za zużyte baterie i ZSEiE osoby je oddające 
otrzymują np. słodkie czekoladowe serduszka lub 
lizaki. Na bieżąco organizowane są z punktów zbió-
rek odbiory, zapewnione przez dział logistyki Re-
mondis Electrorecycling.
– Pragniemy pokazać, że podczas święta zakocha-
nych na to najwspanialsze uczucie zasługuje rów-
nież Ziemia. Przypominamy, że codzienna troska 
o otaczający świat, np. selektywna zbiórka zuży-
tych baterii, jest najlepszym dowodem troski o na-
szą planetę – mówi Dominik Dobrowolski – po-
mysłodawca i główny organizator akcji w Polsce.

ELECTRO-SYSTEM
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Energa Operator

Blisko 90 tys. mikroinstalacji w sieci
Już prawie 90 tys. mikroinstalacji pracuje w sieci Energi Operatora, należą-
cej do grupy kapitałowej Orlen, wedle stanu na koniec 2020 r. Mimo trudno-
ści związanych z pandemią ubiegły rok był pod względem przyłączonych te-
go typu źródeł rekordowy.

Przybyło ich ponad 60 tys., z czego 
przeszło 21 tys. w ostatnim kwar-
tale. Łączną moc zainstalowana 
wszystkich mikroinstalacji w sie-
ci EOP wynosi obecnie ponad 620 
MW. W całym roku 2020 wzrosła 
ona o ponad 420 MW, natomiast 
w IV kwartale o przeszło 140 MW.
Największą popularnością wśród 
mikroinstalacji cieszy się niezmiennie 
fotowoltaika, stanowiąca ogromną 
większość z blisko 90 tys. przyłą-
czonych do sieci spółki źródeł wy-
twórczych tej kategorii. Do sieci 
Energi Operatora energię dostar-
cza również prawie 80 mikroin-

stalacji wykorzystujących energię wody, np. w lo-
kalizacjach dawnych młynów, które zostały dosto-
sowane do tego celu, a także blisko 30 przydomo-
wych elektrowni wiatrowych. Sieć spółki zasilają 

również inne pojedyncze mikroźródła, 
np. biogazownie.
39 proc. mocy zainstalowanej w ak-
tywach wytwórczych Energi pochodzi 
z OZE. Wpisuje się to w strategię ener-
getyczną grupy Orlen, ukierunkowaną 
ściśle na nisko- i zeroemisyjne źródła 
energii. Silnym i stabilnym sektorem 
działalności Energi jest też dystrybu-
cja. Sieć dystrybucyjna składa się z li-
nii energetycznych o łącznej długości 
191 tys. km i obejmuje swoim zasię-
giem obszar blisko 75 tys. km2, co sta-
nowi ok. 24 proc. powierzchni kraju. 
W I półroczu 2020 r. Energa dostar-
czyła do odbiorców 10,7 TWh energii 
elektrycznej.

Publikuje nowy raport o zrównoważonym rozwoju
Firma Kärcher opublikowała swój nowy raport dotyczący zrównoważone-
go rozwoju. Po raz pierwszy pojawił się on tylko w formie cyfrowej. Głów-
ny nacisk położono na Strategię Zrównoważonego Rozwoju 2025 i osią-
gnięcia na przestrzeni ostatnich lat we wszystkich obszarach, w których 
działa firma.

W ostatnich latach firma Kärcher konsekwentnie realizo-
wała wszystkie swoje cele w zakresie zrównoważone-
go rozwoju. W szczególności w odniesieniu emisji CO2 
i redukcji odpadów odniesiono sukces. Emisja CO2 zo-
stała zredukowana o 20 proc. od 2017 r., a ilość odpa-
dów o 26 proc. Tylko w latach 2017 – 2019 udało jej się 
zaoszczędzić 102 tony tworzyw sztucznych. Jeśli chodzi 
o zużycie CO2, zoptymalizowano różne obszary. Kärcher 

coraz częściej wytwarza swoje produkty na rynkach, na 
których są one sprzedawane, co zmniejsza odległości 
dostaw. Towary są coraz częściej transportowane kole-
ją, a systemy fotowoltaiczne na dachach budynków to 
ukłon w stronę transformacji energetycznej i pozyskiwa-
nia energii z odnawialnych źródeł.
Nowa strategia zrównoważonego rozwoju firmy za-
kłada, że do roku 2021 wszystkie zakłady produkcyj-

ne i logistycz-
ne na całym 
świecie będą 
neutralne pod 
względem emi-
sji CO2. Ponad-
to Kärcher kon-
centruje się na 

recyklingu surowców, redukcji tworzyw sztucznych 
w materiałach opakowaniowych, ustanowieniu pro-
aktywnego zarządzania ryzykiem związanym z do-
stawcami oraz licznymi działaniami na rzecz społecz-
ności, w których działa firma.
Kärcher opiera swoją strategię zrównoważonego roz-
woju na celach zrównoważonego rozwoju Organiza-
cji Narodów Zjednoczonych, które wyznaczają glo-
balne standardy dla priorytetów i celów zrównowa-
żonego rozwoju do 2030 r. Te 17 celów ma zapew-
nić zrównoważony rozwój na całym świecie na płasz-
czyźnie ekonomicznej, społecznej, a w szczególności 
ekologicznej. Weszły one w życie 1 stycznia 2016 r. 
na okres 15 lat (do 2030 r.) i mają zastosowanie do 
wszystkich krajów członkowskich.
Firma Kärcher jest przedsiębiorstwem rodzinnym, mi-
mo że działa globalnie, nadal pozostaje wierna swo-
im korzeniom. Kładzie szczególny nacisk na rozwój 
lokalnych inicjatyw i wspieranie społeczności, głów-
nie w zakresie swoich kompetencji, czyli zachowania 
czystości i higieny, co jest nie przecenienia zwłaszcza 
w dobie pandemii.

Kärcher

Handel najbardziej odporny na Covid-19 wśród 6 badanych 
sektorów
Subindeks Barometru EFL dla sektora handlowego na I kwartał br. wyniósł 
50,7 pkt. Choć spadł o 2,1 pkt. w porównaniu do pomiaru z ostatniego kwar-
tału ubiegłego roku, to jego wartość jest najwyższa wśród wszystkich 6 ba-
danych sektorów i jako jedyna przekracza próg ograniczonego rozwoju.

Eksperci EFL zwracają uwagę, że 
choć handel wydaje się najbar-
dziej odpornym sektorem na Co-
vid-19, głównie za sprawą rozkwi-
tu e-commerce, to jednak ponad 
połowa przedstawicieli prognozu-
je upadki firm, a 28 proc. spodzie-
wa się jeszcze trudniejszej sytuacji 
w I półroczu tego roku. Wartość 
subindeksu dla sektora handlowe-
go drugi raz z rzędu utrzymuje się 
powyżej progu ograniczonego roz-
woju. Po tym, jak w ostatnim kwar-
tale ubiegłego roku wyniosła 52,8 
pkt., w pierwszym kwartale tego roku wyniosła 50,7 
pkt. Choć kwartał do kwartału widać spadek (o 2,1 

pkt.), to handel wciąż ma najwyż-
szy odczyt wśród wszystkich sze-
ściu badanych sektorów.
Na taki wynik największy wpływ 
miały prognozy w obszarze sprze-
daży i płynności finansowej. Po-
nad 28 proc. przedstawicieli firm 
handlowych spodziewa się wzrostu 
zamówień w I kwartale tego ro-
ku – to największy odsetek wśród 
6 sektorów. Warto jednak zwró-
cić uwagę, że na spadek sprzeda-
ży wskazuje niewiele mniej liczna 
grupa – 27,5 proc. zapytanych. Za 

sprzedażą idą prognozy dotyczące płynności finan-
sowej. Tutaj podobnie jest najliczniejsza grupa opty-

mistów spośród 6 sektorów. Na poprawę płynności 
wskazuje 1 na 4 „handlowców”.
Analizując kwestię wpływu pandemii Covid-19 na 
sektor handlowy, należy znowu zauważyć umiar-
kowany optymizm panujący wśród jego przedsta-
wicieli. Na pytanie „jak zmieni się kondycja branży 
w ciągu kolejnych 6 miesięcy?” najwięcej  badanych 
odpowiedziało, że nie przewidują zmiany (32 proc.). 
Aż 28 proc. zapytanych spodziewa się pogorszenia 
sytuacji w pierwszej części tego roku, podczas gdy 
polepszenia oczekuje 26 proc. Ten ostatni wynik to 
„światełko w tunelu”, gdyż jest najwyższy od po-
czątku epidemii w Polsce, czyli od marca 2020 r.
Handel obawia się zamykania wielu biznesów. Po-
nad połowa firm (56 proc.) wskazała, że pandemia 
spowoduje upadki firm i zamykanie działalności go-
spodarczych. Po HoReCa jest to najwyższy odsetek 
wśród 6 badanych sektorów.
Wartość głównego indeksu Barometru EFL na I kwar-
tał 2021 r. wyniosła 49,3 pkt. Osiągnięty poziom 
jest o 0,8 pkt. wyższy niż w IV kwartale 2020 r.

Barometr EFL

Prezentuje wirtualny showroom – Werarium
W trakcie pandemii sprzedaż w znacznym stopniu przeniosła się do ka-
nału e-commerce. Wera, aby ułatwić klientom wybór narzędzi ręcznych 
za pośrednictwem komputera lub tabletu, przygotowała wirtualny salon 
prezentacyjny – Werarium.

Z wiadomych względów 
możliwości przedstawie-
nia produktów w e-com-
merce są ograniczone w po-
równaniu do fizycznej pre-
zentacji. Dlatego też Wera 
w wirtualny świat przenio-
sła cały showroom, w któ-
rym możemy zapoznać się 
z ofertą specjalistycznych 
narzędzi ręcznych. Zorga-
nizowany jest w formie tra-
dycyjnego salonu sprzedaży, który możemy ob-
serwować zarówno z perspektywy lotu ptaka, 
jak i w pełni trójwymiarowej. Specjalnie zorga-
nizowane strefy produktowe prezentują unika-
towe rozwiązania niemieckiego producenta na-

rzędzi. Trafimy więc np. na wkrę-
taki Kraf t form, klucze Joker, sys-
tem transportu Wera 2go czy bo-
gatą ofertę narzędzi VDE. Wystar-
czy kliknąć odpowiedni odnośnik, 

aby obejrzeć film z prezentacją. Ciekawostką 
jest także specjalny tryb pomiarowy. Można go 
wykorzystać do zdjęcia wymiaru z praktycznie 
każdego prezentowanego elementu – od klu-
cza po systemowe organizery, co bardzo uła-
twia planowanie przestrzeni w warsztacie czy 
skrzynce narzędziowej. Jeśli chcemy samodziel-
nie sprawdzić działanie Werarium, wystarczy 
zeskanować prezentowany kod QR. Innowa-
cyjne podejście sprawia, że wirtualny showro-
om to doskonały sposób prezentacji dla klien-
tów, którzy z jakichś powodów nie byli do tej 
pory zbytnio przekonani do zakupów online.

Wera

http://
http://
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Nowy system sprowadza się do wymogu rejestra-
cji wszystkich wyrobów wprowadzanych do ob-
rotu w UE, które zawierają tzw. substancje wzbu-

dzające szczególnie duże obawy (ang. Substances of Ve-
ry High Concern – SVHC) w stężeniu przekraczającym 
0,1 proc. masy tego wyrobu. Nowy obowiązek jest jed-
nym z elementów gospodarki obiegu zamkniętego i ma 
zapewnić łatwiejszy dostęp do informacji o składzie che-
micznym produktów dla konsumentów oraz recyklerów. 
Podmioty podlegające pod ten wymóg muszą go speł-
niać od 5 stycznia 2021 r.

Wymagane obowiązki  
 – karta charakterystyki
Obowiązki wynikające z wykorzystania w towarze substancji 
SVHC nie są nowe, bo wynikają z unijnego „kodeksu o che-
mikaliach”, czyli z rozporządzenia REACH (1). Przepisy te naka-
zują szczególną ostrożność w przypadku wykorzystania ta-
kich substancji powyżej minimalnego dopuszczalnego stęże-
nia. Przede wszystkim wymagana jest karta charakterystyki, 
która przekazywana jest przez dostawcę substancji SVHC do 
klientów i ma zapewnić bezpieczne korzystanie z wyrobu. Do-
kument ten idzie dalej przez łańcuch dostaw wraz z tworzo-
nym wyrobem lub produktem. Zgodnie z REACH producen-
ci i importerzy muszą także powiadomić Europejską Agen-
cję do spraw Chemikaliów (ECHA), jeżeli łącznie wykorzystu-
ją w wyrobach powyżej jednej tony takiej substancji na rok.
Celem nowego rejestru SCIP jest zapewnienie możliwości śle-
dzenia takich substancji w całym łańcuchu dostaw. Oznacza 
to, że znajdą się w nim informacje dostarczone przez produ-
centów substancji, producentów komponentów oraz pro-
ducentów sprzętu. Obowiązek uwarunkowany jest jednym 
kryterium – czy produkt zawiera którąkolwiek z blisko 400 
substancji w stężeniu powyżej 0,1 proc. masy. Nie chodzi tu 
o masę finalnego sprzętu, ale konkretnego „wyrobu”, zdefi-
niowanego jako najmniejszy funkcyjny podzespół (np. opo-
na w rowerze lub kondensator). Oznacza to, że jeżeli opo-
na, obudowa radia czy płytka scalona będzie zawierała po-
wyżej 0,1 proc. substancji SVHC z listy kandydackiej, to ten 
element, jak i kolejne wyroby zawierające w sobie tę oponę, 
obudowę lub płytkę, powinny zostać zarejestrowane w bazie. 

Nowe wymogi dotykają milionów produktów. Tylko od 
5 stycznia do początku lutego dokonano aż 5 milionów 
wpisów. Zebrane informacje będą dostępne online dla 
konsumentów oraz firm recyklingowych.

Zdaniem autorów systemu większa przejrzystość w zakresie 
substancji niebezpiecznych zawartych w produktach, uzyski-
wana dzięki bazie danych SCIP, pomoże konsumentom w do-
konywaniu bardziej świadomych wyborów przy zakupie pro-

duktów i dostarczy informacji na temat najlepszego sposobu 
wykorzystywania i usuwania takich produktów. Baza danych 
SCIP ma także za zadanie udostępnienie dodatkowych da-
nych sektorowi recyklingu odpadów i w ten sposób ułatwie-
nie wykorzystywania odpadów jako zasobów.

Skąd wziął się  rejestr SCIP?
W 2015 r. przyjęto unijny plan działania na rzecz gospodar-
ki o obiegu zamkniętym. W ramach jego realizacji w lipcu 
2018 r. weszła w życie zmieniona dyrektywa ramowa w spra-
wie odpadów. Przepisy zleciły europejskiej agencji ECHA za-
danie stworzenia bazy danych z informacjami o wyrobach 
zawierających SVHC, które znajdują się na liście kandydac-
kiej rozporządzenia REACH. 
Baza SCIP stanowi zatem uzupełnienie istniejących obowiąz-
ków informacyjnych określonych w rozporządzeniu REACH 
w odniesieniu do substancji z listy kandydackiej w wyro-
bach. Zgodnie z nim konsumenci mają „prawo do wiedzy” 
na temat substancji wzbudzających szczególnie duże oba-
wy w produktach, które kupują.
Ponadto baza danych SCIP ma wpływać na ograniczenie 
zawartości niebezpiecznych substancji w odpadach oraz 
zachęcać do zastępowania takich substancji bezpiecz-
niejszymi alternatywami. Dodatkowo ma przyczyniać się 
do stworzenia lepszej gospodarki o obiegu zamkniętym 
dzięki pomocy podmiotom obsługującym odpady i za-
pewnieniu, że substancje te nie pojawią się w przyszło-
ści w tzw. recyklatach.

Obowiązkiem dostarczania informacji do bazy danych 
SCIP nie są objęci sprzedawcy detaliczni i inni uczestni-
cy łańcucha dostaw dostarczający wyroby bezpośrednio 
konsumentom. Baza danych SCIP nie nakłada obowiąz-
ków na podmioty zajmujące się odpadami.

Jakie informacje należy  
 przekazać ECHA?
Jeżeli wyroby, które są wytwarzane, składane, importowane 
lub dystrybuowane, zawierają substancje SVHC z listy kan-
dydackiej występujące w stężeniu przekraczającym 0,1 proc. 
masy, konieczne jest zgłoszenie ich do bazy danych SCIP.
Dostawcy wyrobów muszą przedstawić ECHA następują-
ce informacje:

 �   informacje umożliwiające identyfikację wyrobu,
 �   nazwę, zakres stężeń i miejsce substancji znajdującej się 

na liście kandydackiej obecnej w danym wyrobie,
 �   inne informacje umożliwiające bezpieczne użycie wyrobu, 

zwłaszcza informacje służące zapewnieniu odpowiednie-
go zarządzania wyrobem, gdy stanie się on odpadem.

Szczegółowy wykaz wszystkich wymagań w zakresie infor-
macji znajduje się w dokumencie zatytułowanym „Szcze-
gółowe wymagania w zakresie informacji” udostępnia-
nym przez ECHA.
ECHA udostępniła dużą ilość materiałów, aby wesprzeć fir-
my w wypełnianiu ich nowych obowiązków, w tym help-
desk oraz automatyczną obsługę rejestracji S2S.
1) Rozporządzenie w sprawie rejestracji, oceny, udzielania zezwoleń i stoso-
wanych ograniczeń w zakresie chemikaliów, REACH.

Rejestr SCIP 
dla substancji 
i wyrobów

Radosław Maj
kierownik projektów,  
związek producentów AGD  
APPLiA Polska

SCIP to najnowszy obowiązkowy unij-
ny rejestr dla dostawców i producen-
tów substancji chemicznych, kom-
ponentów oraz gotowych produk-
tów, w tym urządzeń. Obejmuje on 
niemal wszystkie branże, w tym AGD-
RTV i pokrewne.

Informacje do europejskiej agencji ECHA muszą przekazywać następujący dostawcy wyrobów:
 �   unijne podmioty produkujące i składające wyroby,
 �   unijni importerzy,
 �   unijni dystrybutorzy wyrobów i inni uczestnicy łańcucha dostaw wprowadzający je do obrotu.

Kto powinien raportować do SCIP?

– nowy obowiązek od stycznia 2021 r.
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Kosiarki 
akumulatorowe 
i roboty koszące 
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cy konsumenci pracujący na dużych obsza-
rach (powyżej 600 m2) powinni rozważyć 
urządzenia zasilane akumulatorami o  na-
pięciu 60 lub 80 V.

Najczęściej do kosiarek stosowane są akumu-
latory litowo-jonowe o pojemności 2, 4, lub 5 
Ah. Przy wyborze kosiarki akumulatorowej na-
leży także sprawdzić, jaką powierzchnię uda się 
skosić na jednym naładowaniu. Druga sprawa to 
czas ładowania, który jest zależny od pojemności 
akumulatora. Przy zastosowaniu szybkich łado-
warek czas ładowania może wynosić od 90 do 

180 min, a w wypadku zastosowania ładowar-
ki standardowej od 220 do 300 min. 

Praca  z akumulatorami
Kosiarki mogą być zasilane dwoma, a nawet 
czterema akumulatorami, dzięki czemu ich 
wydajność się zwiększa. Baterie w ko-
siarkach z serii STIGA 500 mają sys-
tem (500 Synchronized), który po-
zwala na równomierne rozłado-
wywanie się dwóch akumulato-
rów o różnym poziomie ener-
gii. Nie ma możliwości, że-
by jeden z nich rozładował 
się szybciej.
Kosiarki akumulato-
rowe mogą być 
wyposażone tak-
że w  tryb Eco, 

pozwalający 
na oszczędza-

nie energii przez 
zmniejszenie prędkości 

obrotowej silnika noża w  przypadku 
koszenia rzadszej trawy.

Wygodną funkcją w akumulatorach marki STI-
GA jest wbudowany wskaźnik poziomu na-
ładowania, oznaczony 4 diodami. Jedna 
dioda to 25 proc, dwie 50 proc. mocy itd. 
W  akumulatorach Kärchera zastosowa-
no zintegrowany wyświetlacz LCD, któ-

ry pokazuje pozostały czas pracy, czas ła-
dowania oraz stan naładowania,. Ogniwa li-

towo-jonowe zapewniają stałą wydajność 
i  zapobiegają samorozładowaniu się ba-

terii i  efektowi pamięci (utrata pojem-
ności z powodu częstego częściowego 

rozładowania). Procesor zapobiega przegrza-
niu i zwarciom. Wygodne, delikatne w doty-
ku elementy obudowy zapobiegają ślizganiu 
na gładkich i pochylonych powierzchniach. Co 
ważne, poziom naładowania jest wyświetla-
ny także w czasie pracy, więc na bieżąco mo-
nitorujemy zużycie energii.

Jak dbać 
 o akumulator?

Akumulator jest najważniejszą częścią ko-
siarki. Niesprawny łub rozładowany nie urucho-
mi silnika. Najczęstszą przyczyną niesprawności 
akumulatorów w sprzęcie użytkowanym sezono-
wo jest rozładowanie. Jedną z przyczyn jest po-
zostawienie akumulatora w kosiarce. Mimo że 
kosiarka jest nieużywana, układ elektryczny nie-
znacznie rozładowuje akumulator. Przy codzien-
nym użytkowaniu pobór prądu 
na poziomie 0,02 – 0,05 A jest 
niezauważalny, jednak gdy weź-
miemy pod uwagę okres miesią-
ca lub dwóch, może nastąpić 
całkowite rozładowanie aku-
mulatora.
Samorozładowanie to 
cecha akumulatorów 
wszystkich akumula-
torów, zależna od 

S ilniki elektryczne są najpopularniejszym ty-
pem napędu w kosiarkach konsumenckich.
Przemawiają za nimi łatwość obsługi, lek-

kość oraz względnie cicha praca w porównaniu do 
silników spalinowych. Jednostki elektryczne zasila-
ne akumulatorem wykorzystują silnik DC (prądu sta-
łego) ze szczotkami lub bezszczotkowy. Te ostatnie 
wydają się najlepszym rozwiązaniem, gdyż są lek-
kie, nie przegrzewają się, a rezygnacja ze szczotek 
czyni je odpornymi na zużycie mechaniczne.
W  większości kosiarek do trawy stosowane 
są silniki szczotkowe. Zaletą tego typu roz-
wiązań jest głównie niska cena zakupu. Silnik 
taki wymaga jednak serwisowania związane-
go z wymianą szczotek oraz generuje większy 
hałas niż silniki bezszczotkowe. Ponadto za-
stosowanie silnika o konstrukcji wymagającej 
wentylowania w  robocie koszącym do trawy 
może powodować problemy z  dostawaniem 
się zanieczyszczeń do silnika. Zanieczyszcze-
nia mogą także zatykać otwory wentylacyjne 
silnika, powodując jego przegrzanie i w rezul-
tacie uszkodzenie.

Zdecydowanie lepszym rozwiązaniem jest za-
stosowanie silnika bezszczotkowego (BLDC), 
który jest praktycznie bezobsługowy i nie wy-
maga wentylowania. Wadą urządzeń wyposa-
żonych w silniki BLDC jest wyższa cena zakupu, 
w perspektywie dłuższej eksploatacji może się 
to jednak okazać bardziej opłacalną inwestycją. 
Warto zatem wziąć to pod uwagę przy wyborze 
kosiarki akumulatorowej czy robota koszącego.
Kosiarki akumulatorowe są droższe z  powo-
du ceny akumulatora, który stanowi około 30 
proc. ich ceny. Rekompensują to wygodą pra-
cy, zwrotnością i brakiem konieczności stoso-
wania kabla, który może dostać pod nóż i sta-
le plącze pod nogami. 

Kosiarki  hybrydowe 
Ciekawym rozwiązaniem jest tak zwany na-
pęd hybrydowy. Kosiarka taka może być zasi-
lana z przewodu elektrycznego, kiedy akumu-
lator jest rozładowany. Można wtedy nie prze-
rywać pracy, a akumulator jest ładowany. Za-
leca się pracować na kablu do około 40 m od 
źródła zasilania, ponieważ wraz ze wzrostem 
jego długości spada napięcie. Niestety, kosiar-
ki hybrydowe są droższe od maszyn zasilanych 
wyłącznie z kabla. 

Akumulator do kosiarki   
– jaki wybrać?
W  kosiarkach akumulatorowych stosowanych 
jest kilka systemów, różniących się liczbą aku-
mulatorów (1, 2, 4) oraz pojemnością i napię-
ciem znamionowym baterii. 
Moc silnika elektrycznego zależy od dwóch para-
metrów: napięcia oraz natężenia prądu. W więk-
szości wypadków napięcie zasilające urządze-
nia akumulatorowego wiąże się z jego wydajno-
ścią, w związku z czym można wyodrębnić trzy 
podstawowe kategorie urządzeń ogrodowych:

 �   klasa podstawowa to modele 
zasilane akumulatorami o na-
pięciu 18 i 24 V, przeznaczo-
ne do niewielkich przydo-
mowych ogródków (do 
400 m2) ze względu na 
ograniczoną moc, sze-
rokość robocza ko-
siarki jest niewielka 
(np. 33 cm);

 �   dla zaawansowanych użytkowników do wy-
magających prac przeznaczone są 
urządzenia zasilane akumulato-

rami 36 i  48 V. To dobra pro-
pozycja do ogrodów i działek 

o średnim, a nawet dużych 
rozmiarze (400 – 600 m2), 

szerokość koszenia mo-
że wynosić nawet 
48 cm;

 �   najbardziej 
wyma-

gają-

Kosiarki akumulatorowe łączą najlepsze cechy modeli spalinowych i elektrycznych. Roboty koszące zwalniają nas 
z obowiązku dbania o trawnik. Oba rodzaje maszyn są ciche i ekologiczne oraz lżejsze od spalinowych.

Dzięki dołączanemu napędowi na tylne koło (Push 
Assist) kosiarka bez wysiłku radzi sobie z wzniesie-
niami w ogrodzie. Duża szerokość koszenia (46 cm) 
oraz pojemny kosz (55 l) powodują, że maszyną pra-
cuje się szybciej. Pokos może być zbierany do pojem-
nika lub rozprowadzany po trawniku jako naturalny 
nawóz dzięki funkcji mulczowania. Grzebienie uła-
twiają koszenie trawy przy obrzeżach. Wysokość ko-
szenia może być regulowana na pięciu poziomach. 
Uchwyt prowadzący można bardzo 
łatwo zablokować, a regula-
cja kąta pozwala dopasować 
go do wzrostu użytkownika. 
Dodatkowo składana kon-
strukcja pozwala oszczędzać 
miejsce przy przechowywa-
niu. Wygodny uchwyt gąb-

kowy i włączniki po obu stronach zwiększają wygodę 
obsługi. Wskaźnik napełnienia kosza jest rów-

nież bardzo praktyczny. Klucz bezpieczeń-
stwa chroni przed nieumyślnym uru-
chomieniem urządzenia przez dzie-
ci. Zestaw zawiera jeden akumula-
tor Battery Power 36 V / 5,0 Ah oraz 
szybką ładowarkę. Pojemność aku-
mulatora wystarcza do skoszenia 
maks. 650 m2.

Kosiarka Kärcher LMO 36-46 Battery set z napędem 
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Centralny mechanizm ustalania 
wysokości cięcia trawy to duża 
wygoda.
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Zwróć uwagę na uchwyt 
i możliwość jego dopasowania do 
wzrostu użytkownika. 
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MAKITA DLM530PT4

AL-KO Moweo 42.0 LI

KÄRCHER LMO 18-36 Battery

RYOBI RLM18C36H225F
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STIGA Twinclip 950 SQ AE skosi 
1100 m2 w 40 min na jednym 
ładowaniu. Opatentowane ostrze, 
podwaja wydajność koszenia, 
zapewnia wyższą efektywność 
koszenia i zbierania.
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Wśród cech użytkowych kosiarki akumulatorowej warto zwrócić uwagę 
na pojemność kosza i szerokość cięcia trawy.

http://


www.infoprodukt.pl 1514 Infoprodukt Infoprodukt

k o s i a r k ik o s i a r k i

nr 2, luty 2021

Temat numeru!
Temat numeru!

 �  napięcie akumulatora [V],
 �  pojemność akumulatora [Ah],
 �  moc silnika [W],
 �  czas ładowania akumu-

latora [min],
 �  czas pracy na jednym 

ładowaniu [min],
 �  obszar koszenia na 

jednym ładowa-
niu [m2].

Parametry użytkowe:

 �  poziom głośności [dB(A)]
 �  zalecana powierzchnia [m2]
 �  wysokość koszenia [mm]
 �  szerokość koszenia [cm] 
 �  masa [kg].

Podstawowe elementy  
 robota koszącego
Na pierwszy rzut oka kosiarka automatyczna przy-
pomina jeżdżący odkurzacz bez rury, ale bardzo 
„inteligentny”. Robot porusza się dzięki dwóm 
rodzajom kół: większych, napędowych, z ty-
łu i mniejszych, skrętnych, z przodu. Koła 
napędzane mogą być silnikami o małej 
mocy, rzędu 25–50 W. To wystarczy 
do sprawnego poruszania się po 
płaskim terenie i pochyłościach 
o nachyleniu nawet do 45 
proc. Mniejsza moc stoso-
wanych silników to tak-
że mniejsze zużycie ener-
gii, co przy zasilaniu bate-

ryjnym ma niebagatelne znaczenie. Są 
też konstrukcje wykorzystujące dwa duże ko-
ła, dzięki czemu robot dobrze sobie radzi sobie 
na nierównym terenie i z najbardziej wymaga-
jącymi krzywiznami. 

Noże  w robotach 
koszących 
O jakości koszenia decydują zestaw noży tnący 
i ich napęd. Częstym rozwiązaniem w tej kate-
gorii maszyn ogrodniczych do zastosowań do-
mowych jest stosowanie zespołu tnącego o 3, 
4, 6, a  nawet 8 ostrzach wykonanych ze sta-
li nierdzewnej lub tytanowej przymocowanych 

do tarczy, która obraca się 
w trakcie koszenia. Sze-
rokość koszenia wynosi 
typowo do 30 cm. 

Zasilanie 
 kosiarki 

automatycznej
Oczywiście, niezależnie od ty-
pu silnika zawsze zasilane są 
one prądem stałym płynącym 
z  akumulatora bądź zestawu 
akumulatorów. Właściwie wszy-

scy producenci kosiarek 
automatycznych korzy-

stają z nowoczesnej techniki lito-
wo-jonowej. Przewagami takiego rozwiązania 
są dobry stosunek masy do pojemności energe-
tycznej, brak efektu pamięci i znacznie dłuższa 
trwałość w porównaniu do np. baterii niklowo-
-kadmowych. Pojemności akumulatora wahają 
się w zależności od klasy i szerokości roboczej 
urządzenia. Są to urządzenia energooszczędne, 
ponieważ silniki zasilane są mocą odpowiadają-
cą 100 – 400 W. Do skoszenia 500 m² trawnika 
robot potrzebuje około 3 godzin pracy.

jakości baterii (dla ogniwa Li-Ion 
wynosi tylko 0,5 – 3 proc. na 
miesiąc), nawet gdy wyjmiemy 
je z kosiarki. Mają na to wpływ 
też wilgoć i temperatura, w jakiej 
będziemy je przechowywać. Należy 
również pamiętać, że przed odsta-
wieniem akumulatora na półkę po-
winniśmy go naładować. 

Kosiarki 
z akumulatorem  
i bez niego  – czy 
warto kupić?
Wybierając kosiarkę akumulatorową, war-
to się zastanowić, czy nie wyposażyć przy 
okazji ogrodu w kilka urządzeń: 
pilarkę, nożyce, dmuchawę do 
liści, zasilanych tym samym wy-
miennym akumulatorem. Jeżeli kosiarka używa 
dwóch akumulatorów 2 × 18 V, to można np. 
dokupić urządzenie zasilane jednym akumula-
torem 18 V. Warto sprawdzić promocje, w któ-
rych do kosiarki dodawane są inne narzędzia. 
Na takim rozwiązaniu zaoszczędzimy pieniądze. 

Kosiarki 
 z napędem 
Najdroższe są kosiarki 
akumulatorowe z na-
pędem, w których si-
ła rąk jest zastąpio-
na trybem samobież-
nym. Wtedy znacznie 
ułatwione jest kosze-
nie na wzniesieniach 

oraz gęstej trawy, stawiającej większy opór. 
Wysiłek koszenia jest ograniczony do kierowa-

nia kosiarką. Do napędu jest używany dodat-
kowy silnik elektryczny, który napędza tyl-

ne koła, z możliwością płynnej regulacji 
prędkości jazdy.

Automatyka 
w ogrodzie     

–  roboty koszące 
Pracochłonną i czasochłon-
ną czynność koszenia traw-

nika można zlecić 
samoobsługowym 
maszynom ogro -
dowym, nazywa-

nym robotami koszący-
mi, kosiarkami autono-

micznymi, automatycznymi lub samobieżnymi. 
Za pracę robota trzeba jednak dużo zapłacić – 
to wydatek od kilku do nawet 10 tysięcy zło-
tych w wersjach profesjonalnych. Wszystko za-
leży, oczywiście, od tego, jak za-
awansowany model wybierzemy.

Jaka jest różnica między 
kosiarką  a robotem 
koszącym trawę?
Główną różnicą między kosiarką a robotem ko-
szącym do trawy jest sposób działania. Kosiarki 
służą do koszenia trawy i zbierają ją do kosza, 
natomiast robot koszący do domowego ogród-
ka służy głównie do pielęgnacji trawnika. Są 
profesjonalne roboty koszące, które dorównu-
ją parametrom kosiarek koszących do dużych 
powierzchni, ale są bardzo drogie. Raz ścięty 
trawnik będzie później utrzymywany w niena-
gannym stanie. Zadaniem robota jest koszenie 
krótkiej trawy (nie ma kosza). Robot powinien 
mieć ustawiony harmonogram pracy jak naj-
częstszy – najlepiej, gdy wyjeżdża na trawnik 
codziennie albo co drugi dzień, kiedy przyro-
sty trawy są najmniejsze. Ścinki trawy są na ty-
le krótkie, że pozostawione na trawniku two-
rzą cienką warstwę, która zatrzymuje wilgoć 
w ziemi, i ulegają rozkładowi, użyźniając pod-
łoże. Dzięki temu możliwe jest zaoszczędzenie 
na nawozach trawnikowych. 
Sam robot, będący pojazdem napędzanym silnikiem 
elektrycznym, wymaga układów sterowania: czujni-
ków, procesora z odpowiednim programem i ukła-
du jezdnego. Zasilanie pochodzi z akumulatorów 

Li-Ion. Dostępne na 
rynku urządzenia róż-
nią się czasem pra-
cy akumulatora, za-
awansowaniem algo-
rytmów sterujących, 
rozmiarami, wyposa-
żeniem. 

Wspólne 
parametry  
 kosiarek 

akumulatorowych 
i robotów
Podstawowe parametry związane 
kosiarkami akumulatorowymi i robo-
tami dotyczą zasilania i cech użyt-
kowych. Są następujące:

Model Collector 543 AE należy do se-
rii Experience. Dzięki zasilaniu 
akumulatorowemu zyskuje się 
cichą oraz wygodną bezprze-
wodową kosiarkę. Napędzana 
jest akumulatorem E-Power 
440 (4Ah/48V) – opracowanym 
i przetestowanym przez firmę 
STIGA we Włoszech. Dźwignią 
ustala się jedną z sześciu różnych 
wysokości koszenia (22-65 mm), a du-
ża szerokość koszenia (41 cm) zapewnia szyb-
ką i wydajną pracę w ogro-
dzie. Trawa zbierana jest 
do 60-litrowego hybrydo-
wego kosza, który składa 
się z solidnej plastikowej 
górnej części oraz z części 
dolnej, wykonanej z  mate-
riału tekstylnego. Dużą zale-
tą jest wskaźnik napełniania. 
Po zakończeniu pracy wystarczy 
podnieść i opróżnić kosz, złożyć 
regulowaną kierownicę do przo-
du i odłożyć kosiarkę na jej miej-
sce. W urządzeniu zastosowa-
no wydajny silnik bezszczotko-

wy. Kosiarka skosi 450 m2 w 22 minuty 
na jednym ładowaniu. Przedni zderzak 

chroni kosiarkę przed uderzeniami, 
przedłużając czas eksploata-
cji. Specjalny uchwyt przedni 
ułatwia przenoszenie i czysz-

czenie kosiarki.

Kosiarka STIGA Collector 543 AE do większych ogrodów

Rodzaje akumulatorów 
do kosiarek.

Tymi samymi 
akumulatorami 
można zasilać 
inne maszyny 
ogrodowe 
i domowe. 

Fo
t. 

Kä
rc

he
r

Profesjonalne roboty koszące 
marki Cub Cadet XR1 500, XR2 
1500 i XR3 3000 do trawników 
o powierzchni od 500 do 3000 m2. 
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NAC LB40-32-B20-NG

STIGA Combi 753 SQ AE

Przy transporcie należy zwrócić 
uwagę na wygodny uchwyt 
do przenoszenia i mały ciężar 
maszyny.
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DEDRA DED7198

KÄRCHER 
LMO 18-33 Battery Set
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Stacja ładująca to przystań dla robota ko-
szącego. Jej elektronika zasilana jest z  sieci 
230 V. Można ją umieścić zarówno na trawni-
ku, jak i poza nim, w  takim miejscu, aby ko-
siarka w  każdej chwili mogła pobrać energię 
lub znaleźć schronienie w przypadku złej po-
gody. Dzięki automatycznemu systemowi łado-
wania stacja ustala, czy potrzebne jest szybkie 

ładowanie akumulatora (ze względu na zapla-
nowaną pracę), czy akumulator zostanie nała-
dowany w trybie standardowym. Stacja łado-
wania pełni też ważną funkcję, zamykając ob-
wód i zasilając kabel ograniczający obszar ko-
szenia. Akumulatory wymienne ładowane mo-
gą być z zewnętrznej ładowarki.

Obszar roboczy  pracy 
maszyny
Większość kosiarek automatycznych dostęp-
nych na rynku wymaga ułożenia na krawę-
dziach trawnika specjalnego kabla ogranicza-
jącego pracę maszyny, mocowanego do pod-
łoża za pomocą specjalnych szpilek. Przez to 
kosiarka „wie”, na jakim obszarze ma się po-
ruszać i gdzie są jego granice. Końcówki kabla 
podłącza się do stacji dokującej kosiarki, za-
mykając obwód. Stacja generuje prąd o okre-
ślonej częstotliwości, a  przewód wytwarza 
pole magnetyczne, którego natężenie odbie-
rane jest przez czujniki robota. Zbliżając się 
do przewodu, czujniki odbierają coraz więk-
szą siłę pola. Po osiągnięciu granicznej war-
tości maszyna zmienia kierunek jazdy. Istnie-
ją modele obywające się bez kabla ogranicza-
jącego. Polegają wyłącznie na czujnikach wy-
sokości trawy. Dojeżdżając do granicy trawni-
ka, zawracają. Wysokość koszenia ustawia się 
ręcznie przez zmianę wysokości zespołu tną-
cego od dołu lub pokrętłem umieszczonym na 
szczycie obudowy.

Sterowanie  i podzespoły
W porównaniu ze zwykłymi kosiarkami akumu-
latorowymi roboty mają wyrafinowaną elektro-
nikę przetwarzającą sygnały z  różnych czujni-
ków. Dla użytkownika to duża wygoda. Trzeba 
jedynie zaprogramować harmonogram pracy. 
Głównym elementem sterującym kosiarki au-
tomatycznej jest wbudowany komputer. Steru-
je on urządzeniem, analizując dane pochodzą-

ce z szeregu czujników i modułów komunikacji. 
Wśród nich możemy wyróżnić:
czujniki zbliżeniowe – analizują one obszar przed 
maszyną. Wykrywają przeszkody, co pozwala na 
zmianę kierunku jazdy kosiarki;

 � czujniki deszczu  – większość kosiarek mo-
że wykonywać swoją pracę nawet podczas 
opadów, jednak wtedy wydajność koszenia 
zmniejsza się. Użytkownik ma wybór trybu 
pracy. Gdy kosiarka ma ciąć tylko suchą tra-
wę, wróci automatycznie do stacji dokującej, 
gdy tylko jej czujniki wykryją krople deszczu;

 � czujniki podnoszenia/przewrócenia  wpły-
wają na bezpieczeństwo pracy samej maszy-
ny. W razie przewrotki lub uniesienia kosiar-
ki noże i napęd samoczynnie zatrzymują się;

 � czujnik przechyłu  nieustannie analizuje na-
chylenie urządzenia i synchronizuje je z na-
pędem, dobierając prędkość do nachylenia 
terenu w granicach 35 – 45 proc.;

 � nawigacja GPS /GPRS  – to wyposażenie naj-
bardziej zaawansowanych urządzeń. Umożli-
wiają bardzo precyzyjną pracę. Dodatkowo 
maszyny wyposażone w moduł GSM mogą 
wysyłać do operatora wiadomości SMS w ra-

Urządzenia akumulato-
rowe z tej serii zosta-
ły stworzone specjalnie 
z myślą o hobbystycz-
nych ogrodnikach, którzy 
łatwo i szybko chcą osiągnąć 
oczekiwany, precyzyjny efekt. 
Są lekkie, intuicyjne, proste w ob-
słudze jak i konserwacji. Asorty-
ment Essential – seria 100 obejmu-
je narzędzia pozwalające na kom-
pleksową pielęgnację ogrodu – są 
to m.in. kosiarki, sekatory, podci-
narki, dmuchawy czy nawet urzą-
dzenie wielofunkcyjne takie jak se-
kator i podkrzesywarka na wysięgni-
ku. Opracowanym specjalnie z myślą 
o urządzeniach ogrodowych akumulato-

rem EPower 20 V, który rozpo-
znaje typ narzędzia 
i odpowiednio do-

stosowuje moc, aby 
zmaksymalizować 

żywotność 
akumu-

latora, można zasilać wszystkie urządzenia należą-
ce do tej serii. Wszystko, co trzeba zrobić, to wziąć 
urządzenie w dłonie, podłączyć akumulator, naci-
snąć przycisk START... i gotowe! Przykładem jest 
Collector 140 AE – lekka, ale wytrzymała kosiar-
ka akumulatorowa, która skosi trawnik do 350 m2 
w 15 min na jednym ładowaniu. Zasilana cichym 
i trwałym silnikiem bezszczotkowym. Do wyboru 
jest sześć wysokości cięcia (25-75mm), a 40-litro-
wy hybrydowy kosz na trawę zaoszczędzi czas na 
jego opróżnienie. W zestawie są dwa akumulato-
ry 4 Ah i podwójna ładowarka.

STIGA Essential - seria 100 – jeden akumulator wiele urządzeń
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zie uszkodzenia lub próby kradzieży, poda-
jąc swą pozycję;

 � czujnik wysokości trawy  – na podstawie 
odczytów z  tego typu czujników kompu-
ter decyduje, czy należy ściąć trawnik, i za-
pobiega powtórnym przejazdom na skoszo-
nym obszarze;

 � czujnik pola magnetycznego  większość 
kosiarek automatycznych wymaga zainsta-
lowania na obrzeżach trawnika specjalnych 
kabli ograniczających. Czujniki wykrywają nie 
tylko obecność samego kabla, ale także od-
ległość do niego, co pozwala w porę zmie-
nić kierunek jazdy;

 � Bluetooth  – niektóre modele mają funkcję 
zdalnego wprowadzania danych ze specjal-
nej konsoli lub smartfona;

 � Wi-Fi  – robot może łączyć się z domową sie-
cią bezprzewodową. Do jego konfiguracji nie-
zbędna jest aplikacja mobilna. Przy jej po-
mocy autoryzujemy robota w sieci. Dzięki te-
mu można zdalnie sterować jego funkcjami.

Najważniejsze elementy  
 obsługowe
Robot ma kilka podstawowych funkcji obsłu-
gowych. Konsola z  wyświetlaczem LCD jest 
osadzona w obudowie robota koszącego. Wy-
świetlacz, np. LCD, pokazuje wybrane parame-
try pracy i dotykowe przyciski sterowania. Ob-
raz powinien mieć duży kontrast, aby wyświe-
tlane komunikaty były widoczne w świetle sło-
necznym. Są też rozwiązania, w  których ste-
rownik może być zdejmowany do ręcznej pra-
cy. Zawsze wyraźnie oznaczony jest przycisk 
bezpieczeństwa, dzięki któremu błyskawicznie 
wyłączymy napęd i  noże w  razie zagrożenia. 
Na obudowie może znajdować się też przycisk 

wymuszający powrót do bazy mimo ustalone-
go wcześniej programu. 

Aplikacja  na smartfon 
Umożliwia zdalnie zmienianie ustawień działania 
i harmonogramu pracy oraz przeglądanie rapor-
tów z koszenia. Z wykorzystaniem smartfona ro-
bot koszący może być sterowany ręcznie za po-
mocą wirtualnego pulpitu. W najnowszych roz-
wiązaniach można korzystać z możliwości ste-
rowania głosem za pomocą Asystenta Google 
czy Amazon Alexa, dzięki czemu obsługa jest 
znacznie uproszczona, szczególnie w dzień sło-
neczny, kiedy na wyświetlaczu niewiele widać. 

Tryby pracy  
 i programowanie
Zasadniczo można wyróżnić dwa tryby pracy 
kosiarek automatycznych. Najczęściej spotyka-
ny jest tryb przejazdów losowych. Maszyna wy-
rusza z określonego punktu przed siebie i gdy 
zbliży się do kabla ograniczającego lub prze-
szkody, zmienia kierunek na inny, przypadko-
wy. Taka chaotyczna praca ma ograniczyć wy-
twarzanie kolein na trawie, trwa jednak dłużej 
niż koszenie kosiarką pchaną. Niektórzy produ-
cenci wprowadzają specjalne programy umoż-
liwiające koszenie trawy równoległymi pasami, 
co wydatnie oszczędza czas. W tym trybie ko-
siarka na podstawie objazdu trawnika wzdłuż 
kabla ograniczającego wyznacza powierzchnię 
trawnika, i  określa strategię koszenia. Po na-
potkaniu na przeszkodę, w postaci na przykład 
drzewa, krzewu lub donicy, omija ją, po czym 
wraca na obrany wcześniej tor. 
Programowanie urządzenia dokonuje się przez 
centralkę na obudowie lub specjalną bezprze-
wodową konsolę. Większość modeli umożliwia 
podział trawnika na poszczególne obszary, któ-
re mogą być obsługiwane w  różnej kolejności 
i w różnych porach. W zależności od zaawan-
sowania elektroniki sterującej można ustawiać 
dzienne i tygodniowe plany koszenia. Uwzględ-
nić można też określone pory roku, wybierając 
odmienne interwały pracy na wiosnę, lato i je-
sień. Czas koszenia można dowolnie zaprogra-
mować za pomocą aplikacji smart, uwzględnia-
jąc pory nawadniania ustawione na sterowni-
ku nawadniania. 

Temat numeru!

Przy nierównym terenie działki 
warto sprawdzić pod jakim 
maksymalnym kątem robot 
podjedzie pod górę.
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Stacja dokująca zasila przewód 
ograniczający obszar pracy 
robota koszącego.
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Robot koszący STIGA Autoclip 530 SG napędzany silnikami bezszczotkowymi 
pozwoli zarządzać 8 strefami koszenia z nachyleniem do 45 proc. Posiada GPS, 
Bluetooth, żyroskop i kompas, oraz funkcje koszenia spiralnego, ECO i V-meter.
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HÖGERT TECHNIK. Modułowy wózek narzędziowy HT7G080

Funkcjonalność w kompaktowej formie
Nowy 3-częściowy modułowy wózek na-
rzędziowy HT7G080 wzbogacił ofertę mar-
ki Högert Technik w kategorii „przecho-
wywanie”. Wyróżnia się dużą trwałością 
oraz funkcjonalną konstrukcją. 

Trzy niezależne moduły ze skrzynką, szufladami i pojemnym 
schowkiem pozwalają przechowywać w zorganizowany 
sposób nawet do 45 kg narzędzi. Dolny moduł wyróżnia 
praktyczna uchylna szuflada o maksymalnej nośności do 
15 kg. W module z dwiema szufladami możemy zmieścić 
np. kompletne zestawy kluczy. Jest on także kompatybilny 
z wkładami narzędziowymi Högert Technik. Każda z szu-
flad dysponuje udźwigiem 5 kg. Funkcjonalna skrzynka na-
rzędziowa może zostać łatwo odczepiona i przeniesiona 
w inne miejsce bez konieczności zabierania ze sobą całe-
go wózka. Zmieścimy w niej narzędzia o łącznej masie na-
wet 20 kg. W zestawie znajdują się także dwa organizery 
z tworzywa sztucznego, idealne dla najdrobniejszych ak-
cesoriów, oraz wygodna tacka, ułatwiająca aranżację prze-
strzeni. Kompaktowe wymiary, zainstalowane kółka jezdne 
oraz teleskopowa rozkładana rękojeść umożliwiają trans-

port wózka samochodem oraz dostarczenie niemalże pod 
samo stanowisko pracy. Dzięki temu doskonale sprawdzi się 
w firmach świadczących usługi serwisowe, w warsztatach 

samochodowych, a także w garażu każdego majsterkowi-
cza. Solidne metalowe zapięcia gwarantują pewny chwyt 
oraz to, że skrzynie nie otworzą się samoczynnie w trakcie 
transportu. Dostęp do wszystkich modułów możemy za-
bezpieczyć przy pomocy zapięcia z kłódką. Wózek narzę-
dziowy to idealne rozwiązanie dla profesjonalistów cenią-
cych sobie mobilność, bezpieczeństwo oraz elastyczność.

Precyzyjna obsługa i szybka praca
Funkcjonalna podpora sufitowa Bessey STE 
została wyposażona w dźwignię pompu-
jącą, która znacznie ułatwia dopasowa-
nie jej do stabilizowanych elementów, co 
przyspiesza wykonywanie prac.

W zależności od rozmiaru podpory jej stabilna kon-
strukcja pozwala na obciążenie do nawet 350 kg 
przy minimalnym wysięgu. Dzięki górnym i dol-
nym powierzchniom podparcia z zabezpieczeniem 
antypoślizgowym z PCW zapewnia ona stabilne 

mocowanie. Podpórkę sufitową można precy-
zyjnie dostosować do warunków pracy i bez-
piecznie zluzować dzięki mocowaniu w trzech 
krokach. W celu wstępnego ustawienia wy-
starczy nacisnąć przycisk zwalniający i wysu-
nąć rurę teleskopową na żądaną wysokość. 
Za pomocą dźwigni pompującej należy pre-
cyzyjnie dosunąć podporę do podtrzymywa-
nego elementu. Następnie trzeba obracać rę-
kojeść w kierunku zgodnym z ruchem wska-
zówek zegara, aż uzyskana zostanie wyma-
gana siła podtrzymywania. Podporę można 
również bezpiecznie luzować w dwóch kro-
kach. Należy obracać ją w kierunku przeciw-
nym do ruchu wskazówek zegara. Gdy siła 
podtrzymywania przestanie działać, wystar-
czy nacisnąć przycisk zwalniający i wsunąć 
rurę teleskopową. Sprzęt ma możliwość sto-
sowania na pochyłościach dzięki powierzch-
niom podparcia wychylanym bezstopniowo 
w zakresie od -45° do +45°. Pracę znacznie 
ułatwia także wygodna obsługa jedną ręką 
dzięki rękojeści dwukomponentowej z two-

rzywa sztucznego z mechanizmem pompują-
cym. Podpory Bessey STE są dostępne w trzech 
wariantach różniących się zakresem regula-
cji oraz granicznym obciążeniem przy maksy-
malnym wysięgu: STE250 (1450 – 2500 mm, 
200 kg), STE300 (1700 – 3000 mm, 130 kg) 
oraz STE370 (2070 – 3070 mm, 75 kg).

BESSEY. Podpórka sufitowa STE
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Bezpieczne usuwanie popiołu
Niemiecki specjalista od czyszczenia – firma 
Kärcher intensywnie rozwija swoją ofer-
tę urządzeń akumulatorowych. Do gamy 
produktów platformy bateryjnej 18 V do-
łącza odkurzacz kominkowy AD 2 Battery.

Odkurzacz jest zasilany bateryjnie i umożliwia szybkie usu-
wanie popiołu z kominków, pieców oraz grilli. Urządzenie 
ma dużą moc, dzięki wymiennej baterii Kärchera 18 V z tech-
niką Real Time, umożliwiającą wyświetlanie pozostałego 

czasu pracy urządzenia na wyświetlaczu LCD. W połącze-
niu z funkcjonalnymi innowacjami, jak system czyszczenia 
filtra ReBoost do efektywnego oczyszczania filtra po wci-
śnięciu przycisku, urządzenie zapewnia stałą dużą moc za-

sysania. Większe zanieczyszczenia, popiół, a nawet drob-
ne pyły są dokładnie usuwane – również w trudno dostęp-
nych miejscach, dzięki ściętemu zakończeniu kolanka wę-
ża. Maksymalne bezpieczeństwo podczas użytkowania za-
pewniają wąż wykonany z powlekanego metalu, jak rów-
nież żaroodporny zbiornik o pojemności 14 l. Dzięki trwa-
łemu, płaskiemu filtrowi falistemu oraz wstępnemu filtro-
wi dużych zanieczyszczeń wykonanemu z metalu powie-
trze wylotowe jest pozbawione pyłu. Po wykonaniu zadania 
wąż ssący można umieścić w zagłębieniu znajdującym się 
w obudowie i przechowywać urządzenie na niewielkiej po-
wierzchni. Czas pracy na jednym ładowaniu to 13 min przy 
zastosowaniu akumulatora 2,5 Ah oraz 25 min przy 5 Ah.

Oświetlenie w każdych warunkach
Wydajne lampy Scangrip cechują się lek-
ką konstrukcja i kompaktowymi wymia-
rami, co pozwala na wszechstronne za-
stosowanie w miejscu pracy. Zapewnią 
dobre oświetlenie np. w warsztacie czy 
na budowie.

Flood Lite to seria trzech kompaktowych reflektorów, 
łatwych do przenoszenia do różnych miejsc pracy. Wy-
trzymała, solidna obudowa wykonana jest z odpor-
nego na uderzenia tworzywa sztucznego i doskonale 
nadaje się do codziennego użytku w trudnych warun-

kach pracy. Reflektory Flood Lite mogą być montowa-
ne na statywach Scangrip Tripod z możliwością regula-
cji wysokości w zakresie do 3 m i zapewniać stałe źró-
dło oświetlenia. W przypadku zastosowań mobilnych 

reflektory Flood Lite mogą być montowane na staty-
wach na kółkach Scangrip Wheelstand, które nie zaj-
mują dużo miejsca, a do tego pozwalają na elastycz-
ne ustawienie lamp. W ramach wyposażenia dodat-
kowego dostępny jest podwójny uchwyt do montażu 
dwóch reflektorów. Złącze USB pozwala na wykorzy-
stane lamp jako powerbanku dla urządzeń mobilnych. 
Wykonany ze stali lakierowanej proszkowo wielofunk-
cyjny stojak służy jako uchwyt do przenoszenia, do za-
wieszania reflektora lub do regulacji kąta oświetlenia. 
Lampy Scangrip Flood Lite dostępne są w trzech wer-
sjach: S, M oraz MC, które emitują strumień światła 
wynoszący odpowiednio 1000, 2000 oraz 3000 lm. 
Reflektor Flood Lite MC jest wyposażony w przewód 
zasilający o długości 5 m.

KÄRCHER. Odkurzacz kominkowy AD 2 Battery Set

SCANGRIP. Lampy Flood Lite

Twój partner w recyklingu sprzętu AGD-RTV
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K omfortowa odzież dopasowana do wa-
runków pracy zwiększa jej efektyw-
ność. Dlatego nowoczesnej odzie-

ży roboczej nie można traktować jako 
zbędnego wydatku czy zła koniecz-
nego. Wręcz przeciwnie, jest to in-
westycja. W końcu dobrze i odpo-
wiednio ubrany zespół pracowni-
ków stanowi świetną wizytówkę 
i reklamę firmy. Wystarczy rzut 
okiem, aby stwierdzić, że ma się 
do czynienia z profesjonalistami. 
Dlatego zaraz obok odpowied-
nich narzędzi odzież robocza 
powinna należeć do niezbęd-
nego wyposażenia w firmie.

Warunki pracy  
a dobór 
ubrania
Miejsce pracy i warunki pogodo-
wo-termiczne są podstawowym czynni-
kiem doboru ubrań roboczych oraz środ-
ków BHP. Po pierwsze, należy zwró-
cić uwagę, czy praca wykonywana 
jest w pomieszczeniu, czy na ze-
wnątrz, a może w cyklu miesza-
nym. W sezonie wiosenno-letnim 
ubranie jest lżejsze, cieńsze i ma mniej 
warstw. Pierwszą warstwę powinna stano-
wić bielizna termoaktywna. Ułatwia ona od-
prowadzanie wilgoci, a przez to chroni ciało 
przed wysoką temperaturą. Kolejną warstwę 
stanowią koszule, bluzy, T-shirty. Warstwa 
zewnętrzną stanowią kurtki chroniące przed 
warunkami atmosferycznymi, głównie przed 
deszczem oraz wiatrem.
Dla zachowania optymalnej ochło-
dy i wygody noszenia przy cieplej-
szej pogodzie wybór odzieży robo-
czej ma duże znaczenie. Żeby użyt-
kownik mógł spisywać się na miarę 
swoich możliwości, odzież robocza 
musi być odpowiednio przewiew-
na i wykonana z materiału, który 
szybko schnie, oraz musi gwaran-
tować niezbędną ochronę. 

Właściwości  
 tkanin 
odzieżowych 
O tym, na ile komfortowo będzie-
my się czuli w ciągu dnia pracy, de-
cyduje dobór tkanin w odzieży robo-
czej. Lżejsze tkaniny są przewiewniej-

sze i szybko schną, podczas gdy np. bawełna 
pochłania wilgoć i wysycha powoli. 

Najważniejsze cechy tkanin na ubra-
nia wiosenno-letnie to:

 � przewiewność,  kiedy tem-
peratura wzrasta. Uzyskiwać 
ją można różnymi sposobami, 
przez używanie odzieży ro-
boczej wykonanej z mate-
riałów najnowszej gene-
racji. Na przykład materiał 
37.5 daje komfortowe po-
czucie ochłody, a system 
Mechanical Air Flow (Snic-
kers), np. w spodniach, 
umożliwia samoczynne 
wentylowanie wewnętrz-

nej strony kolan.
 � ochrona  – w wypadku 

prac na kolanach lepsze będą 
piratki zamiast szortów. Uży-

wając nakolanników, nie trze-
ba rezygnować z przewiew-

ności, jaką oferują krót-
sze spodnie robocze. 

Chronić należy też gło-
wę – wygodna bę-
dzie czapka z dasz-
kiem, jeżeli pracuje się 

w miejscach bezpośred-
nio nasłonecznionych.

Odzież 
wierzchnia   
– kurtki 
Niezbędnym elementem roboczej 

garderoby są kurtki, zwłasz-
cza jeśli mówimy o pracy na 
zewnątrz. Podobnie jak pozo-
stała odzież kurtka powinna 
być dopasowana do pory ro-

ku. Istotny jest jej ergonomiczny krój, zapew-
niający swobodę i wygodę ruchów – przykła-
dem mogą być profilowane rękawy. Odbla-
skowe wstawki zapewnią dodatkowe bez-
pieczeństwo po zmroku. Z  racji zmienności 
pogody i różnych warunków istotna jest wo-
doszczelność. Kurtki wykonane z specjalnych 
materiałów, np. poliester A.P.S. czy Gore-Tex 
są optymalnie zabezpieczone. 
Wrażliwym miejscem są, oczywiście, wszelkie 
łączenia, takie jak szwy, dlatego stosowanie jest 
ich klejenie. Wymagania dla odzieży zabezpie-
czającej do pracy w trudnych warunkach at-

Odzież robocza 
na sezon 
wiosenno-letni
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Odzież do prac w na sezon wiosenno-letni powinna być odporna na 
warunki pogodowe, a więc chronić od deszczu, wiatru, promieniowania 
ultrafioletowego oraz zapewniać komfort termiczny. Odzież robocza od 
tradycyjnej odróżnia się przede wszystkim zastosowanymi materiałami 
i dodatkami. To właśnie im zawdzięczamy trwałość, łatwość, 
przewiewność oraz komfort noszenia.
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mosferycznych definiuje norma EN 343. Standard ten 
obejmuje zarówno materiały, jak i szwy. Oprócz tego 
istotne jest, aby odzież chroniła również przed wiatrem 
oraz pozwalała na utrzymanie na odpowiednim po-
ziomie wentylacji. Dlatego też stosuje się „oddychają-
ce” materiały. Przydatnym dodatkiem będzie również 
odpinany kaptur z regulacją oraz daszkiem, który le-
piej chroni przed deszczem. 
Kieszenie przed wnikaniem wody chronione są wo-
doszczelnymi zamkami, a dostęp do nich powinien 
być łatwy nawet w rękawicach. Ciekawym oraz prak-
tycznym rozwiązaniem są kurtki typu 3 w 1. Zawie-
rają one wodoszczelną powłokę oraz odpinany po-
lar, a ich połączenie może być użytkowane jako kurt-
ka zimowa. W ten sposób jedną kurtkę można mieć 
do wszystkiego.

Spodnie długie  i krótkie 
Jednym z najważniejszych elementów odzieży robo-
czej, jeśli nie najważniejszym, są spodnie. Odpowied-
nie mogą znacząco poprawić komfort pracy. W zależ-
ności od warunków pracownik nie zawsze musi korzy-
stać z takiego odzienia jak kurtka czy bluza, spodnie 
natomiast ma zawsze na sobie. Dostępne na rynku 
modele będą różnić się zastosowany-
mi materiałami, krojem i wytrzymało-
ścią. W zależności od wymagań do-
stępne są różne długości – od tra-
dycyjnych długich spodni i ogrod-
niczek po piratki i krótkie spodnie. 
W końcu nie w każdej pracy i nie 
przy każdej pogodzie wymagane 
jest pełne okrycie nóg. Podstawo-
wym elementem determinującym 
wygodę korzystania ze spodni jest 
ich krój. Profilowane nogawki za-
pewnią, że spodnie będą dobrze 
przylegać i przy tym całkiem mod-
nie się prezentować. Zastosowanie 
elastycznego klina w kroku pozwala 
z kolei na swobodne klękanie. Dzięki 
niemu nie trzeba każdorazowo odru-
chowo podciągać spodni, a w pozy-

cji klęcznej nie opinają się mocno na udach. 
Warto przy tym napomknąć o nieco większej 
długości tylnej części spodni, która podczas 

schylania się będzie odpowiednio zakrywać dolny od-
cinek pleców oraz pośladki. Kieszenie przednie powin-
ny być nieco luźniejsze, tak aby również na klęczkach 
użytkownik miał do nich wygodny dostęp, 
zapewniają to np. kieszenie kaburowe. 
Spodnie wykonane są zazwyczaj z ma-
teriałów syntetycznych. W przeciwień-
stwie do bawełny nie pochłaniają one 
wilgoci, a więc np. nie będą przy-
lepiać się do spoconego ciała. Lep-
szą wentylację mogą zapewnić me-
chaniczne systemy wentylacyjne, np. roz-
cięcie z elastyczną siatką, która zapew-
nia odpowiednią cyrkulację powietrza. 
Umieszczane jest ono np. za kolanami. 
Kieszenie, paski, zaczepy to jedne z naj-
ważniejszych elementów. Powinny być 
wykonane z trwałych i odpornych ma-
teriałów. W końcu często zna-
leźć się w nich mogą ostre przed-
mioty, np. wkręty, które mogą 

uszkodzić mniej odporne tkaniny. Łatwo dostęp-
na przegroda na smartfon i pisak oraz długa kie-
szeń na przyrządy to dodatkowe udogodnienia. 

Koszulki,  bluzy 
Przeznaczone do pracy koszulki i bluzy robo-
cze powinny wykazywać się przede wszyst-
kim dużą trwałością, dzięki czemu nawet po 
wielu praniach będą dobrze służyć. Główne 
innowacje dotyczą stosowanych materiałów. 
Powinny one zapewniać możliwość odpro-
wadzania wilgoci, oddychania skóry oraz 
eliminować przykre zapachy. Istotna jest 
również ochrona przed promieniowaniem 
ultrafioletowym (certyfikat UPF 50+) . 
Podobnie jak w wypadku pozostałych 
ubrań ergonomiczny krój gwarantować 
ma swobodę ruchów, a co za tym idzie, 
komfort pracy. Ze względów praktycz-
nych można wybrać modele bluz i ko-
szulek z miejscem na logotyp firmy. Uła-

twi to nie tylko identyfi-
kację pracowników, ale 
stanowi również reklamę. 
Liczne kieszenie powin-
ny umożliwiać wygodne 
przechowywanie najpo-
trzebniejszych przedmio-
tów, a duży stojący koł-
nierz może zastąpić sza-
lik. W codziennym uży-
ciu bielizna bawełniana 
sprawuje się doskona-
le. Głównym zadaniem 
stosowanych w niej tka-
nin jest skuteczne od-
prowadzanie wilgoci 
oraz potu z  ciała. Tylko 
w  ten sposób pozosta-
nie ono ciepłe i suche.

Bielizna  termoaktywna 
Bielizna, oczywiście, powinna być dobrana odpowied-
nio do pory roku. Cienka bielizna lepiej sprawdzi się la-
tem, gdy przy dużej ilości ruchu i większych tempera-

turach niezwykle istotne jest odprowadzanie potu. 
Bielizna termoaktywna musi być również 

odpowiednio uszyta. Szwy i łącze-
nia muszą być delikatne i gładkie, 
aby nie powodowały otarć wraż-
liwych części ciała.

Obuwie 
 i skarpety

Jednymi z najważniejszych elemen-
tów ochronnych są obuwie i skarpety, 
które dopasowane i wykonane z naj-
nowszych materiałów chronią stopę. 
Uszkodzenia stopy powstałe w wyniku 
użytkowania obuwia mogą być bardzo 
dotkliwe oraz wymagać skomplikowa-

nych zabiegów operacyj-
nych i długotrwałej reha-

bilitacji do czasu osiągnięcia pełnej spraw-
ności. Wśród cech, o  których warto 
wspomnieć, można wymienić od-
porność obuwia na wodę. Pode-
szwa powinna zapewniać dobrą 
przyczepność również na pod-
łożu zabrudzonym, np. olejem, 
oraz odporność na działanie 
wysokich temperatur. Za-
stosowanie wkładki an-
typrzebiciowej, wykona-
nej np. z kompozytu lub 
stali, ochroni użytkowni-
ka, gdy nadepnie on na ostry element, np. 
gwóźdź czy wkręt. Z kolei przed upadka-
mi ciężkich przedmiotów na stopę chronić 
mają utwardzone podnoski, wykonane np. 
z aluminium lub nawet z włókna szklanego. Pomi-
mo stosowania tego typu ulepszeń producenci nie mu-
szą rezygnować z designu wzorowanego na obuwiu 
sportowym oraz oddychających tkanin. Jednym z in-
nowacyjnych rozwiązań w obuwiu jest system zapię-
ciowy Boa. Rozwiązanie to zastępu-
je tradycyjne sznurówki i równomier-
nie przenosi nacisk wiązania wzdłuż 
stopy. Wciśnięcie pokrętła i obra-
canie go zgodnie z ruchem wska-
zówek zegara zwiększa siłę wią-
zania, a odciągnięcie go pozwa-
la na poluzowanie. Pokrętło moż-
na wygodnie obsługiwać nawet 
w rękawicach.
Skarpety o dopasowanym kroju wy-
konane z materiału 37.5 są lekkie, 
szybko schnące, utrzymują chłód 
i suchość stopy nawet przy ciężkiej 
pracy oraz w cieplejsze dni.

Nowoczesne 
materiały  na 
ubrania 
Przy wybieraniu ubrań na sezon wiosenno-letni war-
to sprawdzić, z jakiej są zrobione tkaniny, i sprawdzić 
jej właściwości. Wiele z nich to rozwiązania z najwyż-
szej półki. Poniżej krótka charakterystyka materiałów 
na lekkie ubrania:

 � Coolmax  jest tkaniną stworzoną w celu odprowa-
dzania wilgoci z powierzchni ciała. Dzięki szybkiemu 
schnięciu materiału skóra jest sucha i rześka. Włók-
na poliestrowe w tkaninie coolmax mają zwiększo-
ne pole powierzchni. Wilgoć z powierzchni skóry 
jest odprowadzana na zewnętrzną stronę tkaniny, 
gdzie następnie jest rozprowadzana i odpa-
rowywana. Struktura włókien jest trwała, 
dzięki czemu nawet po praniu nie tracą one 
swoich właściwości. Właścicielem znaku 
towarowego „Coolmax” jest firma Invista;

 � Cordura  – materiał ten został opra-
cowany przez firmę DuPont, ale 
obecnie właścicielem znaku to-
warowego jest firma Invista. Cor-

dura jest zaawansowaną technicznie tkaniną wy-
konywaną z teksturowanych powietrzem włókien 
poliamidowych. Materiał ten charakteryzuje się bar-
dzo dużą wytrzymałością i odpornością, dlatego 

też stosuje się go w celu wzmacnia-
nia np. takich elementów jak kiesze-
nie, kolana czy rękawy. Zaletą cordu-
ry jest fakt, że to materiał hydrofo-
bowy oraz odporny na brud i od-
kształcenia. Dzięki temu jego pie-
lęgnacja jest bardzo łatwa.

 � 37.5  – tkanina ta wywodzi się 
bezpośrednio z odzieży sportowej 
i opracowana została przez firmę 
Cocona, Inc. Nazwa 37.5 swoje źró-
dła ma w poziomie idealnej wilgot-
ności względnej mikroklimatu przy 
skórze oraz idealnej temperaturze we 
wnętrzu ciała. Osadzone w tka-
ninach cząstki aktywnego wę-
gla przyspieszają przemianę 
potu w parę oraz dbają o utrzy-
manie optymalnych warunków 

organizmu, takich jak temperatura i wilgotność, 
dzięki czemu zwiększa się długotrwały kom-
fort pracy użytkownika. Im bardziej zwiększa 
się temperatura ciała użytkownika, tym 
wilgoć jest intensywniej odprowa-
dzana. Dużą zaletą tkaniny jest rów-
nież krótki czas schnięcia, zreduko-
wany nawet pięciokrotnie w porów-
naniu do tradycyjnych materiałów. Pranie i czysz-
czenie nie powodują utraty właściwości materiału.

 � A.P.S.  to trzywarstwowy materiał zbudowany 
z materiału z impregnatem znajdują-

cego się na zewnątrz, membrany APS 
oraz podszewki. Chroni on ciało 

przed wiatrem, wodą oraz za-
nieczyszczeniami, jednocze-

śnie zachowując właściwo-
ści oddychające. 

 � AVS  to oddychający ma-
teriał, który zapewnia ciału 

suchość skóry przez od-
prowadzanie potu i wil-
goci z ciała.

 �Windstopper  to materiał opra-
cowany i produkowany przez fir-

mę W.L. Gore & Associates, Inc. 
Zapewnia wiatroszczelność oraz peł-

ną „oddychalność”, co dla użytkownika 
jest gwarantem ciepła i komfortu. Dzięki hy-

drofobowemu wykończeniu materiał długo-
trwale nie przepuszcza wody. Wiatroszczel-
ność sprawia, że ciepło ciała jest długo utrzy-

mywane, a oddychalność powoduje, że nie na-
stępuje przegrzanie ciała i nagromadzenie po-
tu. Wilgoć jest szybko odprowadzana. 

 � Gore-Tex  to trwały i nieprzemakalny materiał, 
gwarantujący również wiatroszczelność. Jest 
powszechnie stosowany w  takiej odzieży jak 
kurtki, spodnie czy buty. Na skrawku materiału 
o powierzchni 1 cm2 znajduje się ponad 1,4 mld 
porów. Są one 20 000 razy mniejsze niż kropla 
wody, jednak 700-krotnie większe niż cząstka 
oparów wilgoci. Dzięki temu materiał ten nie 
umożliwia przenikania wody, jednak pozwala 
na przedostawanie się na zewnątrz potu. Wo-
doszczelność szwów i łączeń gwarantuje taśma 
Gore-Seam. Znak towarowy „Gore-Tex” należy 
do W.L. Gore & Associates, Inc.

Zaprojektowane do codzien-
nego użytku 4-stronnie ela-
styczne spodnie robocze prze-
znaczone są do intensyw-
nej pracy w gorących wa-
runkach. Panele elastyczne 
z cordury z tyłu zapewniają 
swobodę ruchów, podczas 
gdy lekki materiał główny 
i dopasowany krój zwięk-
szają komfort ich noszenia. 
Kieszenie i uchwyty narzę-
dziowe, a  także odłącza-
ne worki kieszeniowe zo-
stały wzmocnione mate-

riałem o  nazwie cordura 
dla zapewnienia wygody 
i trwałości. Przewidziano 
możliwość chowania no-
ża. System ochrony ko-
lan KneeGuard jest zgod-
ny z wymaganiami normy 
EN 14404. Z tyłu umiesz-
czono odblaskowe deta-
le i kieszenie z suwakiem. 
Elastyczna kieszeń cargo 
z wydzieloną częścią za-
mykaną suwakiem i  mo-
cowaniem na identyfika-
tor to dodatkowa zaleta.

Lekka odzież ochronna z odblaskami 
niezastąpiona w letnie dni.
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Bluza na suwak Snickers Workwear 
9448 LiteWork z ochroną przeciw 
słoneczną (UPF 50+) do prac 
lekkich i intensywnych. 
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LAHTI PRO L41401

SNICKERS WORKWEAR
6108 LiteWork

SNICKERS WORKWEAR
9218 LiteWork

LAHTI PRO L30120STALCO S-44165

HÖGERT TECHNIK HT5K233-XL

LAHTI PRO
L41316

Spodnie Snickers Workwear 6208 LiteWork
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HIKOKI. Wiertarkowkrętarka DV18DD WPZ

Niewielkie wymiary i duża wydajność
System akumulatorowych elektronarzędzi 
18 V marki Hikoki powiększył się o wier-
tarkowkrętarkę DV18DD WPZ, która wy-
różnia się niewielkimi gabarytami.

Hikoki DV18DD to kompaktowa, lekka konstrukcja, po-
zwalająca na pracę z dużą łatwością, komfortem i kon-
trolą nawet w ciasnych przestrzeniach i w różnych pozy-
cjach. Dzięki funkcji udaru może wiercić w twardych ma-
teriałach, takich jak cegła czy beton. Masa urządzenia to 
jedynie 1,4 kg. Całkowita długość Hikoki DV18DD to za-
ledwie 170 mm, dlatego radzi sobie bardzo dobrze w wą-
skich przestrzeniach. Wiertarkowkrętarka wyposażona jest 
w bezkluczykowy uchwyt wiertarski, automatyczną blo-
kadę wrzeciona, 22-stopniowe sprzęgło, rękojeść antypo-
ślizgową Soft Touch oraz diodę LED doświetlającą miejsce 
pracy. Producent zastosował wydajny silnik bezszczotko-
wy, cechujący się niewielkimi rozmiarami, trwałością oraz 
dużą oszczędnością energii. Pomimo kompaktowych wy-
miarów Hikoki DV18DD osiąga maksymalny moment ob-
rotowy nawet 55 Nm. Średnica wiercenia w drewnie wy-
nosi 36 mm, a w betonie oraz stali 13 mm. Do zasilania 

narzędzia w specyfikacji WPZ użyto nowych kompak-
towych akumulatorów BSL1850C. W zestawie znajdują 
się także walizka transportowa oraz ładowarka. Wiertar-
kowkrętarka dostępna jest także w tzw. wersji zerowej – 
Hikoki DV18DD W4Z. Współpracuje ze wszystkimi aku-
mulatorami wsuwanymi Li-ion Hikoki o napięciu 18 V.

Zestaw nasadek, końcówek i akcesoriów 1/4 i 1/2 cala
Wszystkie nasadki zostały wykonane 
w standardzie spline, co oznacza, że na 
obwodzie mają 12 klinów. Ten specjali-
styczny kształt umożliwia dopasowa-
nie nasadki do śrub i nakrętek 6-kąt-
nych, 12-kątnych, torx, spline, kwadra-
towych i rozmiarów calowych.

Nasadki i akcesoria wykonano ze stali stopo-
wej chromowo-wanadowej, natomiast końców-
ki wkrętakowe ze stali S2. Elementy zestawu 
zostały odkute matrycowo i są odporne na od-
kształcenia. Zestaw zapakowany jest w walizkę 
z metalowymi zamkami i zawiasami, natomiast 
wnętrze walizki wykonane zostało z elastycz-

nego tworzywa, które ułatwia 
dostęp do narzędzi i gwarantuje 
niezmienność pozycji poszczegól-
nych elementów podczas trans-
portu. W skład zestawu wchodzi 
60 elementów – w rozmiarze 1/2 
cala: grzechotka z mechanizmem 
zapadkowym z 72 zębami, na-
sadki 1/2 cala w rozmiarach od 
8 do 32 mm, nasadki do świec 
16 i 21 mm, przegub uniwersal-
ny, pokrętło „T” 250 mm, prze-
dłużki 125 oraz 250 mm; w roz-
miarze 1/4 cala: adapter do na-
sadek i adapter do końcówek, 
wkrętak „T”, grzechotka z me-

chanizmem zapadkowym (72 zęby), przedłuż-
ki – 75 mm oraz elastyczna 150 mm, prze-
gub uniwersalny, pokrętło „T” 110 mm, nasad-
ki w rozmiarach od 5 do 13 mm, a także koń-
cówki wkrętakowe SL od 4,5 do 8 mm, PH1 – 
PH3, T10 – T40, H 3 – 6 mm.

HÖGERT TECHNIK. Zestaw narzędzi HT1R470 



www.infoprodukt.pl28 Infoprodukt

przecinarkiprzecinarki

nr 2, luty 2021

sta dźwignia powoduje, że nie trzeba używać dużej siły 
do przełamania płytki.

Cechy  dobrej przecinarki 
ręcznej
Przecinarki dostępne są w różnych rozmiarach. Najlepiej 
wybrać taką, w której będzie możliwe przecięcie mak-
symalnie dużych rozmiarów płytki. Taki model jest droż-
szy, mniej mobilny, ale za to bardziej uniwersalny. War-
to również zwrócić uwagę na to, jak skonstruowana jest 
prowadnica przecinarki. Cięcie płytek wymaga płynnych 
ruchów. W przypadku przecinarek ręcznych posuw po 
prowadnicach odbywa się przez łożyskowanie ślizgo-
we lub toczne. Dodatkowym atutem ręcznej przecinar-
ki do glazury będzie amortyzowany blat. Rozwiązanie to 
zmniejsza ryzyko ukruszenia płytki podczas łamania. Przy 
dużych formatach płytek pomocne będą podpory bocz-
ne w celu zwiększenia powierzchni podparcia dla płytek 
wielkoformatowych.

Rodzaje  kółek tnących 
Duża różnorodność materiałów ceramicznych (płytki ce-
ramiczne, gres, glazurowana kamionka itp.), a zwłaszcza 
duża różnorodność wykończeń powierzchni (glazurowa-
na, nieszkliwiona, polerowana, szorstka, strukturalna itd.), 
powoduje, że sukces cięcia jest zależny od rodzaju sto-
sowanych kółek. Za wykonanie rysy w płytce odpowia-
da kółko tnące. Częstym materiałem, z którego wykonu-

je się kółka, jest węglik wolframu lub w wersji Gold (Rubi) 
węglik wolframowy pokryty powłoką tytanową do pły-
tek gresowych. Istotny jest też sposób naostrzenia, zależ-
ny od średnicy. Każde kółko zachowuje się inaczej w za-
leżności od rodzaju ciętego materiału. Warto sprawdzać 
u producenta kółek tnących, jaką średnicę należy stoso-

wać do danego materiału. Średnice kółek mogą wyno-
sić np. 6, 8, 10, 18, 22 mm (dane Rubi). 
Należy nie zapominać o czyszczeniu kółek tnących. Pod-
czas codziennego użytkowania cząsteczki emalii, które po-
krywają ceramikę, przylegają do powierzchni kółka i osi, 
zmniejszając w ten sposób jego wydajność i bezpośred-
nio wpływając na efektywność nacięcia.

Przecinarki elektryczne   
– dokładne i wydajne
Przecinarki elektryczne są praktycznym narzędziem każde-
go glazurnika, choć najczęściej wykorzystywane są przez 
profesjonalnych wykonawców. Przy ich pomocy może-
my sprawnie wykonać cięcia, które za pomocą modelu 
ręcznego były trudne do wykonania czy wręcz niemoż-
liwe. Glazura, gresy i terakota są materiałami wyjątko-
wo trudnymi w obróbce. Są twarde, a ich szkliwiona po-
wierzchnia może być krucha i łamliwa – trudna do cięcia 

bez wyszczerbień. Do ich cięcia najlepiej stoso-
wać elektryczne przecinarki. Z ich wykorzysta-
niem nawet najtwardsze materiały mogą zostać 
skutecznie i precyzyjnie obrobione. 

Popularne  rodzaje cięć
Maszyna elektryczna umożliwia różnorodne 
cięcia w zależności od wyposażenia. Podsta-
wowymi są cięcia proste, prostopadłe i uko-
śne. Nie sprawi trudności cięcie pod kątem pro-

stym, w kształcie litery „L” albo „U” oraz wykonywanie 
rowków lub cięć pionowych. Jakość cięcia, jaką można 
uzyskać, jest zbliżona do cięcia przez maszyny fabryczne 
dzięki odpowiednim tarczom diamentowym i chłodzeniu 
wodą. Elektryczne przecinarki wyglądem przypominają 
pilarki tarczowe do cięcia drewna. Dodatkowym atutem 
modeli elektrycznych jest fakt, że można wykonywać cię-
cia materiału zarówno na sucho, jak i na mokro. 

Rodzaje  przecinarek 
elektrycznych
Przecinarkę elektryczną przenośną najlepiej stosować do 
wykonywania drobnych prac remontowo-wykończenio-
wych. Bardzo dobrze sprawdzi się jako pomoc-
nik przecinarki ręcznej do zadań specjal-
nych przy wykonywaniu cięć ta-
kich jak kwadraty, narożni-
ki okien, drzwi, kolumn 

itp. Jedną z największych zalet przenośnych przecinarek 
elektrycznych, szczególnie tych do cięcia na mokro, jest to, 
że pozwalają na wykonywanie cięć bezpośrednio w miej-
scu instalacji. Do wyboru mamy przecinarki elektryczne: 
przenośne z ruchomym stołem lub z ruchomą głowicą.

 � Przecinarka elektryczna z ruchomym stołem   
(z  łożyskami do jego przemieszczania), na którym 
umieszcza się cięty materiał, charakteryzuje się więk-

RUBI TZ-1300

W ofercie producentów sprzętu glazurniczego 
dostępne są popularne przecinarki ręczne, na-
zywane gilotynami, łamaczami, które umożli-

wiają precyzyjne przecinanie zarówno mniejszych, krót-
szych, jak i długich płytek. Będą odpowiednie do cięcia 
płytek ściennych, podłogowych, gresów. 

Przecinarki ręczne  
 – zastosowania 
Przecinarki ręczne, w porównaniu z elektrycznymi, prak-
tycznie nie powodują powstawania kurzu, a w dodatku 
są ciche. Należy jednak pamiętać, że mają ograniczone za-
stosowanie. Nadają się przede wszystkim do cięcia płytek 
o gładkiej powierzchni. Tańsze konstrukcje ręcznych prze-
cinarek to proste urządze-
nia. Sprawdzą się głów-
nie przy pracy z miękki-
mi płytkami o niewiel-
kich rozmiarach. Wraz 
ze wzrostem twardości 

płytek, ich rozmiarów czy natężenia pra-
cy warto zastanowić się nad wyborem 
sprzętu bardziej zaawansowanego, 
który może mieć możliwość regula-
cji i eliminowania luzów czy wreszcie 
wymiany naturalnie zużytych elemen-
tów. Niektóre dostępne na rynku przecinarki ręcz-
ne do płytek ceramicznych umożliwiają wykonywa-
nie cięć ukośnych. Gilotyna znacznie przyspiesza pra-
cę przy cięciu po liniach prostych. 

Ważne podzespoły  
 w przecinarce ręcznej
Ręczne przecinarki składają się z blatu, prowadnic, uchwy-
tu zintegrowanego z nożem i łamaczem oraz dokładnych 

przymiarów. Podstawowym elementem przeci-
narki jest sztywna rama. Jakakolwiek pla-

styczność czy elastyczność jest 

w jej wypadku nie-
dopuszczalna. Na ra-

mie umieszcza się blaty robocze. Te z kolei powinny 
być elastyczne, amortyzowane i podda-

wać się pod wpływem nacisku. 
Ma to uchronić przed ukru-
szeniem się płytki lub też 
niekontrolowanym pęka-
niem podczas ich cięcia, któ-

re powinno odbywać się w spo-
sób płynny. Warto więc również zwrócić uwagę na to, jak 
skonstruowana jest prowadnica przecinarki. Podobnie jak 
w wypadku ramy powinna ona charakteryzować się du-
żą sztywnością. Prowadnica, jak sama nazwa wskazuje, 
odpowiada także za prowadzenie cięcia. Musi więc być 
idealnie prosta i dostosowana do systemu łożyskowa-
nia (toczenia). Przecinarka z jedną prowadnicą zapewnia 
dużą sztywność zespołu łamacza, z dwiema gwarantu-
je bardzo dobrą widoczność linii cięcia. Elementem na-
cinającym szkliwo jest wymienne, obrotowe kółko. Pro-

Przecinarka ręczna Rubi TX-MAX jest przeznaczona 
do cięcia wszystkich rodzajów płytek ceramicznych, 
nawet ciągnionych. Dzięki wysoce wydajnemu 
łamaczowi wielo-
punktowemu i obro-
towemu przy-
miarowi czo-
łowemu mo-
del TX-MAX umożliwia ła-
twe i  szybkie wykonanie cięć 
po przekątnej (od 0° do 45°), szczegól-

nie w przypadku płytek gresowych (AIa/
BIa). Mechanizm łamacza wytwarza si-
łę aż do 1200 kg i umożliwia pracę jed-
ną ręką, ułatwiając blokowanie i odblo-
kowywanie stopy łamacza za pomocą 
zapadki i  systemu spustowego. System 
ten zwiększa wydajność pracy, zarówno 
przy cieńszych, jak i grubszych materia-
łach (od 3 do 21 mm bez osłony, jak i do 

19 mm z osłoną stopki). W ofercie są dwie przeci-
narki różniące się długością cięcia (TX-1020 

MAX i TX-1250 MAX). Model TX-
1250 MAX oprócz walizki zawiera 
uchwyt i kółka ułatwiające prze-
noszenie w miejscu pracy.

Przecinarka z wielopunktowym łamaczem Rubi TX-MAX
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Maszyny dla glazurnika 
ręczne 
i elektryczne

W pracy glazurnika zwiększenie wydajności i dokładności prac glazurniczych umożliwią przecinarki ręczne 
i elektryczne. Mają, w zależności od modelu, szereg funkcji zwiększających precyzję cięcia nie tylko po linii prostej. 
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Nie należy zapominać 
o czyszczeniu kółka 
tnącego, na którym 
gromadzi się emalia 
z ceramiki, pogarszająca 
efektywność nacięcia.Fo

t. 
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bi

STALCO S-38159

RUBI HIT-1200 N

PROLINE 75850
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szą szybkością cięcia i możliwością cięcia materiałów 
o określonej grubości, przede wszystkim dzięki efek-
towi cięcia wgłębnego. O jakości i precyzji cięcia de-
cyduje stabilność stołu, która zmienia się z czasem 
użytkowania, co może prowadzić do wibracji i nie-
pożądanych ruchów. 

 � Ruchomą głowicę tnącą  z możliwością cięcia wgłęb-
nego lub bez niej poleca się do płytek ceramicznych 
i kamienia naturalnego, wymagających precyzyjne-
go cięcia. Przecinarki z możliwością cięcia wgłębne-
go umożliwiają wykonywanie różnorodnych cięć, 

między innymi rowków i cięć pionowych. Jeżeli pod-
stawowym zadaniem jest cięcie proste i ukosowanie, 
to wystarczy głowica bez cięcia wgłębnego i odpo-
wiednia tarcza. Przesuw głowicy odbywa się na kół-
kach jezdnych ze smarowanymi i uszczelnionymi ło-
żyskami kulkowymi.

 � Jeżeli korzystamy z przecinarki elektrycznej,   
warto zaopatrzyć się w zapasowe tarcze diamentowe 
do tych urządzeń, zwłaszcza jeśli do wyłożenia płyt-
kami jest powierzchnia o dużym metrażu.

Praktyczne funkcje  
 w przecinarkach 
elektrycznych
Przy korzystaniu z przecinarki elektrycznej należy zapew-
nić w miejscu pracy prąd i wodę. Do blatu są przymoco-
wane składane nogi, które powodują, że mamy wydajny 
przenośny warsztat. Mogą być też kółka ułatwiające trans-
port. Demontowane aluminiowe blaty ułatwiają czyszcze-
nie i konserwację przecinarki elektrycznej. 

Cięcie na mokro  – bez kurzu 
i bezpieczne dla tarczy
Przy cięciu glazury na mokro woda chłodzi tarczę i mate-
riał płytki, przez co ostrze zachowuje swoją trwałość, a li-
nia cięcia jest równa, nie ma odprysków. Należy korzystać 
z odzieży ochronnej i okularów chroniących przed rozpry-
skami wody z zawiesiną ceramicznego pyłu. Jednak część 
pyłu może być wdychana przez operatora przecinarki. Pro-
blem ten rozwiązuje system Zero Dust (patent Rubi), któ-
ry za pomocą specjalnej osłony montowanej do obudowy 
tarczy zatrzymuje i ogranicza pył, który może być wdycha-
ny przez pracownika obsługującego maszynę. System Zero 
Dust jest dostępny w przecinarkach Rubi z serii DC, DS, DX 
oraz DR i umożliwia użytkowanie przecinarki w trybie cią-
głym przez 3 godziny podczas cięcia płytek ceramicznych 
i 1 godzinę podczas cięcia płytek z kamienia naturalnego.
Drugi system – Rubi C3 umożliwia regulację punktu chło-
dzenia i oczyszczania tarczy wodą, co znacząco popra-
wia wydajność tarcz diamentowych. Dyfuzor chłodzący 
brzeg tarczy ma możliwość ustawienia strumienia w 5 po-
zycjach, w zależności od twardości lub ścieralności mate-
riału. Innowacyjna konstrukcja ramy zawiera wydajniejszy 
system zbierania wody, odzyskujący jej nawet o 50 proc. 
więcej. Wyjmowany zbiornik o pojemności 8 l ułatwia na-
pełnianie, opróżnianie, transport i czyszczenie. W rezul-
tacie obsługa przecinarki jest prosta i intuicyjna dla użyt-
kownika, a utrzymanie czystości miejsca pracy nie stano-
wi żadnego problemu.

Jak dokładnie przyciąć 
płytkę  na wymiar? 
Służą do tego różne ograniczniki i uchwyty mocujące 
płytkę do stołu oraz przymiary. Do określenia potrzebne-
go wymiaru korzysta się z liniału milimetrowego i kąto-
wego. Regulowany przymiar boczny (od 0° do 45°) uła-
twi i usprawni wykonywanie cięć seryjnych.
Laser i  zestaw poziomujący do maszyn z  serii DV/
DC/DS/DX marki Rubi zawiera wskaźnik laserowy 
do wyznaczenia przejścia tarczy i właściwego poło-
żenia materiału (moc lasera 2 mW, klasa 2). Pozio-
mica kołowa z libelką służy do prawidłowego usta-
wienia przecinarki na placu budowy. Dokładność po-
ziomowania wynosi 1 mm/m.

Przecinarka Rubi DV-200 Evo 
z ruchomą głowicą i chłodzeniem 
wodnym do lekkich prac 
wykończeniowych jest idealna do 
cięcia płytek ściennych i terakoty.
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Ważną funkcją w przecinarkach jest 
możliwość cięcia po skosie do 45°. 
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